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Signor Presidente, 

signore e signori Consiglieri comunali, 

 

tramite il presente messaggio il Municipio vi sottopone, per esame e approvazione, il preventivo 
del Comune di Cugnasco-Gerra per l’anno 2022. Le cifre esposte e le relative considerazioni 
rispecchiano la situazione contabile nota al momento della conclusione dei lavori d’allestimento 
del documento, cioè il 25 ottobre 2021. 

 

1. Introduzione 

Come si è avuto modo di anticipare in occasione della presentazione del preventivo 
dell’anno in corso, con il 2022 anche il Comune di Cugnasco-Gerra adotterà il nuovo 
modello contabile armonizzato (MCA2). 

MCA2 è stato introdotto dal Cantone a partire dal 1° gennaio 2014, mentre per i Comuni 
ticinesi, con l’approvazione da parte del Gran Consiglio del messaggio governativo no. 
7553, è stata decisa un’introduzione graduale tra il 2020 ed il 2022. 

Questo nuovo modello ha lo scopo di seguire il principio “true and fair view”, ossia di 
mostrare un quadro della situazione patrimoniale, finanziaria e reddituale il più possibile 
fedele alla realtà, di migliorare la presentazione dei conti e di favorire la comparabilità dei 
dati fra Confederazione, Cantoni e Comuni. 

Gli elementi principali del nuovo modello sono il bilancio, il conto economico, il conto degli 
investimenti, l’allegato e il conto dei flussi di liquidità. 

La differente organizzazione di MCA2 rispetto al piano contabile attualmente in vigore 
(MCA1) renderà arduo se non impossibile effettuare dei paragoni con i conti preventivi e 
consuntivi degli anni precedenti. Per lo stesso motivo i conti di preventivo non presentano 
cifre di raffronto per l’anno in esame. 

La modifica più visibile riguarda l’aumento da tre a quattro cifre della numerazione 
contabile, secondo la suddivisione per genere di conto. Questo cambiamento porta da una 
parte ad un’assegnazione più precisa delle fattispecie contabili, ad una maggiore trasparenza 
e ad una più semplificata leggibilità, ma dall’altra parte ad un’accresciuta complessità d’uso. 

La presentazione del risultato del conto economico sarà suddivisa secondo tre distinti stadi: 
risultato operativo, risultato finanziario e risultato straordinario. 

L’introduzione del nuovo modello contabile armonizzato comporta anche i seguenti 
cambiamenti. 

 

Valutazione / Rivalutazione e ammortamenti dei beni comunali 

I beni patrimoniali (BP) vanno attivati a bilancio la prima volta al valore netto d’acquisto o 
di costruzione. Al contrario dei beni amministrativi (BA) non passano più dal conto 
investimenti e non sono soggetti ad ammortamenti, ma vanno rivalutati periodicamente al 
loro valore venale (annualmente se beni finanziari, ogni quattro anni se beni materiali). In 
caso di perdita durevole di valore dei BP si necessita una svalutazione puntuale immediata. 

L’anno del passaggio tra MCA1 e MCA2 la rivalutazione di questi beni va contabilizzata nel 
conto riserve da rivalutazione nel capitale proprio. Le valutazioni successive andranno 
invece registrate direttamente nel conto economico. 

I BA sono valutati al costo d’acquisizione o costruzione netto, dedotti i relativi 
ammortamenti. Fanno eccezione i prestiti e le partecipazioni. L’ammortamento dei BA si 
effettua con il sistema lineare in base alla durata di vita/utilizzo del bene (ammortamento 
pianificato). Anche in questo caso, se un bene subisce una perdita durevole di valore, si 
necessita una svalutazione puntuale (ammortamento non pianificato).  
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Gli ammortamenti supplementari, consentiti in MCA1, non sono più ammessi con il nuovo 
modello contabile armonizzato. 

 

Contabilità dei cespiti 

Nel bilancio MCA2 la presentazione dei beni avverrà in maniera riassuntiva esponendo 
unicamente i saldi per singola categoria d’investimento. Da qui deriva l’introduzione 
obbligatoria della contabilità dei cespiti. 

Si tratta di un sistema di rilevamento di tutti i dati importanti riguardanti gli investimenti 
effettuati. Questo strumento ha lo scopo di ricostruire in ogni momento tutti i movimenti di 
un investimento e può fungere da inventario di bilancio. 

 

Capitale proprio 

Il nuovo modello contabile prevede una struttura del capitale proprio più dettagliata. Il 
capitale proprio è composto dal capitale proprio della gestione comunale e dai capitali propri 
dei servizi autofinanziati. 

Di seguito sono elencati e brevemente spiegati unicamente i gruppi di conto utilizzati dal 
Comune di Cugnasco-Gerra: 

 fondi del capitale proprio (conti 291); 
 riserva da rivalutazione dei beni patrimoniali (conti 296); 
 eccedenze/disavanzi di bilancio (conti 299) 

Il primo gruppo è una novità in Ticino ed è stato creato per neutralizzare nel conto 
economico il risultato (differenza fra costi e ricavi) dei servizi che per legge devono 
autofinanziarsi tramite tasse causali. Per ciascuno di questi servizi vi sarà quindi un conto 
che corrisponderà al capitale proprio del servizio. Nel medio periodo i singoli capitali propri 
dovranno portare a pareggio (art. 160 LOC e art. 13 cpv. 4 RGFCC). Questo implica che in 
caso il fondo fosse negativo, il Comune dovrà andare a compensare le perdite con un 
aumento delle tasse causali e non più incidendo sul moltiplicatore d’imposta. 

Il secondo gruppo è stato istituito unicamente per il passaggio da MCA1 a MCA2 e alla fine 
del primo anno con il nuovo modello verrà poi chiuso in contropartita del gruppo 299. In 
questa classe andranno registrate tutte le differenze di rivalutazione dei beni patrimoniali 
imposte dal nuovo sistema rispetto a quello precedente. 

Nel gruppo 299 figureranno il risultato annuale come pure i risultati cumulati degli anni 
precedenti. Rispetto al sistema attuale, indipendentemente dal risultato, questi saranno 
sempre registrati nel passivo del bilancio. 

 

Servizi autofinanziati 

L’obbligo di coprire i costi tramite tasse causali deriva innanzitutto dal principio di causalità 
di cui all’art. 151 LOC e 5 RGFCC. Per il momento, in base a tale principio ed alle leggi 
cantonali di riferimento, è stabilito l’uso dei fondi del capitale proprio per i seguenti servizi 
(art. 13 RGFCC): 

 servizio d’approvvigionamento e distribuzione d’acqua potabile; 
 servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti (artt. 18 e segg. LALPAmb). 

 

I servizi autofinanziati previsti dal nuovo piano contabile del Comune di Cugnasco-Gerra 
sono i seguenti: 

 710 e 711 Approvvigionamento idrico (Cugnasco-Gerra + Val Pesta); 
 720 Eliminazione delle acque di scarico; 
 730 Gestione dei rifiuti. 
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L’introduzione nella contabilità del Comune dei servizi 710 e 711 Approvvigionamento 
idrico (Cugnasco-Gerra + Val Pesta) è una conseguenza della decisione adottata dal 
Municipio nell’ambito dell’allestimento del nuovo piano contabile. L’Esecutivo ha infatti 
optato di continuare ad offrire alla popolazione il servizio di approvvigionamento idrico non 
più tramite un’Azienda comunale bensì direttamente tramite il Comune. 

Di transenna si fa rilevare che con il passaggio da MCA1 a MCA2 questa scelta è stata 
adottata dalla maggior parte degli Enti locali di medie-piccole dimensioni. 

I vantaggi sono molteplici, tra i quali: 

 la tenuta di un’unica contabilità; 
 l’elaborazione di un unico preventivo e consuntivo; 
 maggiore semplicità nella gestione della liquidità e nel traffico dei pagamenti; 
 nessun obbligo di allestire un conto consolidato in sede di consuntivo come richiesto dal 

nuovo modello contabile armonizzato. 

Con messaggio separato, che dovrà essere esaminato e approvato prima di quello sul 
preventivo 2022 del Comune, vi saranno sottoposte la proposta di scioglimento dell’Azienda 
acqua potabile di Cugnasco-Gerra e le modifiche da apportare al relativo Regolamento. 

Relativamente al servizio 720 Eliminazione delle acque di scarico il nuovo piano contabile 
prevede l’utilizzo del fondo del capitale proprio anche per questo servizio che già in regime 
di MCA1, ad eccezione degli oneri finanziari, considerava tutte le imputazioni interne. 
Considerato il fatto che per questo servizio la Legge organica comunale non prevede ancora 
il principio dell’autofinanziamento, si renderà necessaria la creazione di una base legale 
autonoma tramite una modifica del Regolamento organico comunale che vi sarà sottoposta 
con messaggio separato da esaminare e approvare, anche in questo caso, prima di entrare nel 
merito del preventivo in esame. 

Prima di entrare nel merito delle cifre che compongono il preventivo 2022 del Comune si 
conclude questa parte introduttiva, dedicata all’adozione del nuovo modello contabile 
armonizzato, con la presentazione, sulla pagina seguente, degli schemi grafici che mettono a 
confronto i due modelli contabili armonizzati MCA1 e MCA2. 
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Entrando ora nel merito delle cifre del preventivo in esame si fa rilevare con piacere che il 
presunto risultato totale d’esercizio presenta un avanzo di Fr. 250'619.--. 

Il fabbisogno d’imposta ammonta a Fr. 5'729'465.-- mentre il gettito d’imposta comunale, 
con moltiplicatore politico all’86%, è stato valutato in Fr. 5'980'084.--. 

Il conto degli investimenti fa registrare un onere netto per investimenti di Fr. 3'358'150.-- 
mentre il risultato globale presenta un disavanzo di Fr. 2'493'731.--. 

L’autofinanziamento si situa in Fr. 864'419.--. 

I servizi autofinanziati presentano la seguente situazione: 

 servizio approvvigionamento idrico avanzo di Fr. 75'000.-- 
 servizio eliminazione acque di scarico disavanzo di Fr. 1'600.-- 
 servizio gestione dei rifiuti disavanzo di Fr. 68'300.-- 

 

Il dettaglio del riassunto del preventivo 2022 è riportato alle pagine 1 e 2 del preventivo. 
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2. Le principali differenze rispetto al preventivo dell’anno 2021 

Come si è avuto modo di scrivere nella parte introduttiva del presente messaggio 
l’introduzione del nuovo modello contabile armonizzato non permette di effettuare dei 
paragoni con i conti preventivi e consuntivi degli anni precedenti. 

Ciononostante è stato comunque possibile risalire agli scostamenti più significativi che 
hanno contribuito al miglioramento di Fr. 734'919.-- rispetto al preventivo dell’anno in 
corso. 

 

SPESE 

- ammortamenti amministrativi (escl. AAP) Fr. - 312'999.-- 

- spese per il personale Fr. 257'509.-- 

- contributi case anziani Fr. 81'400.-- 

- perdite su imposte Fr. 50'000.-- 

- consorzio depurazione acque Fr. 38'200.-- 

- locazione spazi S.I. Fr. 29'000.-- 

- contributi per i servizi d’appoggio Fr. 26'600.-- 

- manutenzione CSSI Fr. 20'000.-- 

- manutenzione stabili S.E. Fr. 20'000.-- 

- certificazione Città dell’energia Fr. 13'000.-- 

- rimborso spese operatori di prossimità Fr. 10'700.-- 

 

 

RICAVI 

- gettito imposta comunale (M.P. 86%) Fr. 357'314.-- 

- sopravvenienze imposte P.F. Fr. 300'000.-- 

- rimborso da Città di Locarno per S.E. Fr. 132'350.-- 

- autofinanziamento servizio rifiuti Fr. 104'500.-- 

- contributo di livellamento Fr. 55'000.-- 

- autofinanziamento servizio fognatura Fr. 18'400.-- 
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S P E S E 
(da pag. 8 a 12 del preventivo) 

 

 

30 - Spese per il personale 

La spesa complessiva per il personale lievita di Fr. 257'509.-- passando da Fr. 4'047'121.--, 
del preventivo 2021, a Fr. 4'304'630.-- preventivati per l’anno in esame. 

L’incremento è una conseguenza di più fattori e meglio: 

 il potenziamento dell’ufficio tecnico comunale; 
 la riorganizzazione della squadra degli operai comunali; 
 l’istituzione della quarta sezione di scuola dell’infanzia presso la sede delle Gerre di 

Sotto a Locarno; 
 l’adeguamento degli onorari dei municipali (MM 93-2021 approvato dal Consiglio 

comunale il 12.04.2021) 

 

Gli stipendi e le indennità al personale amministrativo, al personale d’esercizio e ai docenti 
sono stati calcolati tenendo in considerazione l’eventuale versamento di gratifiche per 
anzianità di servizio e la concessione degli aumenti annuali a coloro che ne hanno diritto. 
Per contro nel 2022 non è previsto alcun adeguamento al costo della vita. 

Gli oneri previdenziali e assicurativi sono stati calcolati utilizzando i parametri noti al 
momento della stesura del documento. È pertanto possibile che in sede di consuntivo si 
possano verificare degli scostamenti. 

 

 

31 - Spese per beni e servizi e altre spese d’esercizio 

 

3130 Servizi di terzi 

Le spese per servizi di terzi si situano in complessivi Fr. 405'170.--. All’interno di 
questa voce di spesa ci si sofferma sul seguente conto. 

769.3130.300 Ricertificazione Città dell’energia 

Il Comune di Cugnasco-Gerra è stato il 350.mo Comune in Svizzera ad ottenere, nel 
2014, la certificazione “Città dell’energia”. Per poter continuare a fregiarsi di questo 
prestigioso riconoscimento, la certificazione dev’essere rinnovata a cadenza di quattro 
anni. Il primo rinnovo è avvenuto nel 2018 mentre il prossimo anno si procederà alla 
seconda ricertificazione i cui costi sono preventivati in Fr. 13'000.--. 

 

3143 Manutenzione altre opere del genio civile 

Questo conto comprende uscite per complessivi Fr. 359'000.--. 

343.3143.010 Manutenzione CSSI 

Il credito riservato alla manutenzione del Centro Sportivo e Sociale Intercomunale 
(CSSI) è di Fr. 115'000.--. Rispetto al preventivo dell’anno in corso si ha una maggiore 
uscita di Fr. 20'000.--. 

Oltre alla manutenzione ordinaria delle infrastrutture del CSSI nel corso del 2022 è 
prevista la realizzazione dei lavori atti ad omologare il campo di calcio B in modo che 
lo stesso rispetti le mutate normative della Federazione Ticinese di calcio e possa 
essere utilizzato anche per lo svolgimento di partite ufficiali. Il costo degli interventi è 
stimato in circa Fr. 30'000.--. 
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3144 Manutenzione edifici 

Il credito complessivo destinato alla manutenzione degli edifici è di Fr. 283'000.--. 

212.3144.000 Manutenzione stabili 

Le uscite preventivate per la manutenzione degli stabili della scuola elementare 
ammontano a Fr. 80'000.--, con un incremento di Fr. 20'000.-- rispetto al preventivo 
dell’anno in corso. 

L’aumento in questione è da ricondurre alla necessità di intervenire sugli scarichi della 
trincea presente a nord della scuola elementare (verso il campo di basket) in modo da 
migliorare l’evacuazione delle acque meteoriche durante i periodi di forti piogge. 

 

3160 Locazione e affitti di immobili 

Le spese per la locazione e affitti di immobili sono state preventivate in complessivi 
Fr. 49'100.--. 

211.3160.015 Locazione spazi 

L’evoluzione del numero degli allievi della scuola dell’infanzia ha portato alla 
necessità di istituire, a partire dall’anno scolastico 2021-2022, la quarta sezione. 

Grazie alla disponibilità della Città di Locarno è stato possibile insediare la nuova 
sezione presso la sede della scuola dell’infanzia delle Gerre di Sotto. 

Per l’utilizzo degli spazi è stato concordato il pagamento di una tassa d’uso mensile di 
Fr. 3'000.-- comprensiva della partecipazione alle spese accessorie. Inoltre il servizio 
di refezione per gli alunni che frequentano la sezione delle Gerre di Sotto è garantito 
dalla Città di Locarno. L’autorizzazione sottoscritta con la Città giungerà a scadenza il 
prossimo 30 giugno. 

Ai fini del preventivo in esame è stata considerata la necessità di confermare la quarta 
sezione anche per l’anno scolastico 2022-2023. Il credito di Fr. 29'000.-- è stato 
definito in base alle condizioni attualmente in vigore, nonostante con Locarno non ci 
sia ancora alcun accordo per il prossimo anno scolastico. 

 

3181 Perdite effettive su crediti 

L’ammontare delle perdite effettive su crediti è stato preventivato in Fr. 85'600.--. 

910.3181.000 Perdite su imposte 

Nel preventivo del prossimo anno sono stati inseriti Fr. 70'000.-- di perdite su imposte. 
Rispetto al preventivo 2021 l’incremento è di Fr. 50'000.--. 

Con l’introduzione del nuovo modello contabile armonizzato, che persegue il principio 
della massima trasparenza, a partire dal 2022 saranno messe a carico del conto 
economico anche le perdite che si riferiscono ad anni d’imposta per i quali ci sono 
delle sopravvenienze. 
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33 - Ammortamenti beni amministrativi 

Come si è avuto modo di indicare nella parte introduttiva del presente messaggio, 
un’importante novità da implementare a seguito dell’introduzione del nuovo modello 
contabile armonizzato è il concetto dell’ammortamento lineare dei beni amministrativi, il cui 
tasso è legato alla durata di vita del singolo bene (principio finora in uso per canalizzazioni e 
impianti idrici). L’ammortamento è così chiamato pianificato e i tassi sono decisi dal 
Municipio al momento dell’inserimento dell’investimento nella tabella dei cespiti e 
rimangono invariati per tutta la durata di utilizzo del bene. 

Il passaggio dal sistema d’ammortamento degressivo, attualmente in uso, a quello lineare 
comporta una sensibile riduzione degli oneri per ammortamenti amministrativi. Di riflesso 
bisogna anche considerare che gli ammortamenti avranno tendenza a diventare sempre più 
importanti con l’esecuzione di nuovi investimenti. 

Inoltre, con la nuova impostazione degli ammortamenti, il concetto di “ammortamento 
medio minimo” previsto dalla Legge organica comunale è stato abrogato. 

Di seguito sono riportati due confronti tra il sistema lineare e quello degressivo che 
mostrano l’impatto del cambiamento sugli oneri d’ammortamento e sul valore a bilancio dei 
beni amministrativi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



9 
 

 

 

Per l’allestimento del preventivo 2022 si è dovuto procedere alla ricostruzione dei cespiti a 
bilancio determinando la loro durata residua d’ammortamento. Laddove il RGFCC lo 
consente è stata considerata la durata più breve (aliquota più elevata). 

Il valore d’acquisizione netto al 1. gennaio 2022 è stato stimato in Fr. 14'127'901.24. Il dato 
definitivo sarà noto con la chiusura dei conti consuntivi dell’anno in corso e con il 
conseguente allestimento del bilancio d’apertura. 

Gli ammortamenti per beni amministrativi sono stati valutati in Fr. 651'000.-- come si può 
desumere dalla tabella riportata di seguito. 

 

No. conto Beni Amministrativi 
Valore acquisizione 

netto 1.1.2022 
Aliquota 
media 

Ammortamenti 

          

140 Investimenti materiali dei BA           12'756'738.80  4.8%         611'669.00  

          

1400.100 Terreni BA AP 0.00 0.0% 0.00 

1401.000 Strade, piazze e vie di comunicazione 195'938.80 2.3% 4'422.00 

1403.100 Condotte AP 3'582'600.00 3.9% 138'479.00 

1403.110 Serbatoi e camere di rottura (armature idrauliche) AP 252'400.00 7.1% 18'025.00 

1403.120 Istallazioni di trattamento e disinfezione AP 21'100.00 9.5% 2'007.00 

1403.200 Altre opere genio civile - servizio canalizzazioni 484'900.00 2.6% 12'796.00 

1403.700 Microcentrali elettriche AP 191'700.00 7.7% 14'746.00 

1404.100 Serbatoi e camere di rottura (manufatti) AP 1'835'000.00 3.5% 63'523.00 

1404.110 Sorgenti (manufatti) AP 433'300.00 3.1% 13'556.00 

1404.510 Immobili scuola elementare 5'282'100.00 5.8% 308'960.00 

1404.520 Centro sportivo e sociale intercomunale Al Porto 389'000.00 3.9% 15'130.00 

1406.100 Contatori AP 88'700.00 22.6% 20'025.00 

          

142 Investimenti immateriali dei BA                172'700.00  2.3%             4'010.00  

          

1429.000 Piano regolatore 37'700.00 0.0% 0.00 

1429.010 Studi, progetti generali (PGS) 84'200.00 0.0% 0.00 

1429.040 Spese di progettazione 40'100.00 10.0% 4'010.00 

1429.100 Altre uscite attivate 10'700.00 0.0% 0.00 

  
 

      

145 Partecipazioni, capitali sociali                732'262.45  0.0%                        -    

          

1454.000 Azioni Società Elettrica Sopracenerina SA 647'262.45 0.0% 0.00 

1454.001 Azioni Centro Balneare Regionale SA 85'000.00 0.0% 0.00 

  
 

      

146 Contributi per investimenti                466'200.00  7.5%           34'991.00  

          

1462.000 Contributi a Comuni, Consorzi e altri enti locali 381'800.00 3.4% 12'796.00 

1462.100 Contributi a Comuni, Consorzi e altri enti locali AP 84'400.00 26.3% 22'195.00 

          

  TOTALE 14'127'901.24 4.6% 650'670.00 
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Il totale degli ammortamenti amministrativi che viene addebitato internamente ai vari servizi 
è di Fr. 614'400.-- così suddiviso: 

 212 Scuola elementare Fr. 309'000.-- 
 710 Approvvigionamento idrico Fr. 292'600.-- 
 720 Eliminazione acque di scarico Fr. 12'800.-- 

 

Al netto degli ammortamenti che riguardano i beni del servizio approvvigionamento idrico, 
l’onere per ammortamenti è di Fr. 358'400.--. Rispetto al preventivo 2021, nel quale erano 
stati inseriti ammortamenti amministrativi per complessivi Fr. 671'399.--, il preventivo in 
esame presenta una contrazione nell’ordine di Fr. 312'999.--. 

 

 

36 - Spese di trasferimento 

 

3612 Rimborsi a Comuni, Consorzi e altri enti locali 

Il totale dei rimborsi a Comuni, Consorzi e altri enti locali nel preventivo 2022 
raggiunge la cifra di Fr. 964'150.--. 

579.3612.132 Rimborso spese operatori di prossimità 

Nelle scorse settimane la Città di Locarno ha chiesto l’adesione di massima degli 
Esecutivi dei Comuni facenti parte del Convivio dei Sindaci del Locarnese (CISL) per 
quanto attiene alla realizzazione di un progetto che prevede inizialmente l’assunzione 
di due operatori formati che, con la partecipazione di ragazzi, lavoreranno per costruire 
un approccio di prossimità rivolto ai giovani del Locarnese. 

Il servizio di prossimità, che sarà affidato alla Fondazione Il Gabbiano, già attiva in 
questo ambito nel Mendrisiotto, mira a meglio conoscere e a prevenire il disagio 
giovanile che, purtroppo, si è ulteriormente acuito a seguito delle conseguenze della 
situazione pandemica. 

Il progetto prevede una prima fase di test della durata di quattro anni e, in seguito, 
verrà chiesto il coinvolgimento di altri Comuni della Regione (Vallemaggia, Verzasca, 
Centovalli, Terre di Pedemonte ecc.). 

Il Municipio di Cugnasco-Gerra ha dato la propria adesione di massima al progetto, 
vincolata all’adesione di tutti gli altri Comuni del comprensorio CISL (Locarno, 
Ascona, Losone, Minusio, Muralto, Tenero, Gordola, Gambarogno, Brissago, Ronco 
s/Ascona, Brione s/Minusio e Orselina). 

Il credito di Fr. 10'700.-- inserito nel preventivo 2022 corrisponde alla quota parte di 
spesa a carico di Cugnasco-Gerra nel caso in cui il progetto si concretizzasse. 

 

720.3612.140 Consorzio depurazione acque 

Il rimborso al Consorzio depurazione acque del Verbano fa segnare un incremento di 
Fr. 38'200.-- rispetto al preventivo 2021. La spesa passa infatti da Fr. 222'200.-- 
dell’anno in corso ai preventivati Fr. 260'400.--. 

Il motivo di questo aumento è da ricondurre prevalentemente ad un’imprevedibile ed 
incisiva criticità riferita all’impianto dell’essiccamento dei fanghi di Foce Ticino, nel 
frattempo posto anticipatamente e definitivamente fuori servizio, le cui conseguenze 
operative comportano importanti oneri aggiuntivi di gestione corrente a breve e medio 
termine. 
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Si fa rilevare che l’aumento del rimborso al Consorzio depurazione acque del Verbano 
non avrà alcuna incidenza sul risultato d’esercizio del preventivo in esame in quanto il 
conto in questione fa parte del servizio autofinanziato “720 Eliminazione delle acque 
di scarico” su cui ci si soffermerà più avanti. 

 

3632 Contributi a Comuni e altri enti locali 
3636 Contributi ad organizzazioni private senza scopo di lucro 

I contributi a Comuni e altri enti locali sono stati preventivati in Fr. 1'446'980.-- mentre 
quelli ad organizzazioni private senza scopo di lucro in Fr. 97'100.--. 

412.3632.130 Contributi per anziani ospiti in istituti 
412.3636.115 Contributi a case per anziani non riconosciute 

I contributi per anziani ospiti in istituti sono stati valutati in Fr. 897'600.--, mentre 
quelli a favore di case per anziani non riconosciute in Fr. 12'100.--. Nel complesso la 
spesa ammonta a Fr. 909'700.-- e fa registrare una maggior spesa di Fr. 81'400.-- 
rispetto al preventivo 2021. 

I contributi sono stati calcolati in base ai parametri resi noti dall’Ufficio degli anziani e 
delle cure a domicilio e meglio: 

- Fr. 51.-- giornalieri per anziano residente in case per anziani finanziate per l’intera 
gestione ai sensi della Legge anziani; 

- Fr. 14.-- giornalieri per anziano residente in case per anziani finanziate unicamente 
per le prestazioni di cura; 

- Fr. 26.-- giornalieri per anziano residente in case per anziani fuori Cantone. 

La somma di queste tre partecipazioni non può superare il 6% del gettito d’imposta 
cantonale dell’anno 2018. A questo importo va poi aggiunto il 5.8% del gettito 
d’imposta cantonale di riferimento; quest’ultimo dovuto anche in assenza di ospiti 
domiciliati nel Comune. 

Il credito inserito nel preventivo 2022 considera una media di trenta anziani degenti. 

 

421.3632.150 Contributi per i servizi d’appoggio 

Pure i contributi per i servizi d’appoggio fanno registrare una progressione passando 
da Fr. 114'200.-- del preventivo 2021 a Fr. 140'800.--. La crescita è di Fr. 26'600.--. 

Per il 2022 il contributo corrisponde all’1.85% del gettito cantonale di riferimento. A 
titolo di confronto l’aliquota del preventivo 2021 era dell’1.5%. 
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RICAVI CORRENTI 
(pag. 13 e 15 del preventivo) 

 

 

40 - Ricavi fiscali 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gettito comunale d’imposta 2022 

L’evoluzione economica in Svizzera, dopo un primo trimestre in cui erano sorti dubbi sulle 
reali possibilità di una ripresa immediata, è ora di nuovo caratterizzata da indicatori positivi, 
in particolare per il settore produttivo e per i consumi. La Segreteria di Stato dell’economia 
(SECO) conferma quindi le previsioni di crescita, che però necessiteranno di più tempo per 
concretizzarsi. Visti i dubbi relativi al primo trimestre e i rischi congiunturali, le stime di 
crescita del PIL per il 2021 sono state riviste al ribasso mentre quelle per il 2022 al rialzo. 
Questo andamento trimestrale positivo è confermato dagli indicatori del mercato del lavoro. 
Tornano a crescere impieghi e occupati mentre calano i disoccupati. Si tratta di risultati 
positivi che però non riportano ancora ai livelli pre-crisi e celano realtà diverse in particolare 
secondo i tempi di lavoro e i rami economici. 

L’incertezza rimane presente nonostante la ripresa economica in corso: pochi esperti 
anticipano una ripresa rapida. Quindi anche nei prossimi mesi occorrerà verificare se la 
crescita riuscirà a interessare più settori economici e se gli indicatori del mercato del lavoro 
rimarranno positivi o le preoccupazioni emerse dalle indagini congiunturali settoriali 
saranno confermate. 

Oltre al contesto sopra descritto, nella valutazione del gettito d’imposta comunale dell’anno 
2022, sono stati attentamente esaminati e presi in considerazione i dati più recenti 
riguardanti l’evoluzione dei gettiti a partire dall’anno 2019. In particolare il gettito dell’anno 
2020, per il quale in sede di consuntivo, sulla base anche delle indicazioni prudenziali 
ottenute dalla Sezione degli enti locali, si era stimata una riduzione del 5% dei gettiti delle 
persone fisiche e giuridiche, sorprende positivamente. In effetti, secondo i dati forniti dal 
Centro Sistemi Informativi (CSI) il 13 ottobre 2021, il gettito d’imposta comunale del 2020 
non presenta alcuna contrazione rispetto a quello del 2019. È pur vero che la nuova 
valutazione considera un numero ancora elevato di tassazioni non emesse (circa il 43%), ma 
si tratta in ogni caso di una tendenza rassicurante. 
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Il gettito esposto nel preventivo 2022 del Comune di Cugnasco-Gerra, con moltiplicatore 
all’86%, si compone nel seguente modo: 

 

Imposta persone fisiche Fr. 5'308'006.-- 88.76% 

Imposta persone giuridiche Fr. 161'078.-- 2.69% 

Imposta immobiliare comunale Fr. 419'000.-- 7.01% 

Imposta personale Fr. 92'000.-- 1.54% 

TOTALE Fr. 5'980'084.-- 100.00% 

 

 

I dati utilizzati per la determinazione del gettito fiscale sono quelli forniti dal CSI, che cura 
l’emissione e l’incasso dell’imposta comunale, aggiornati al 13 ottobre 2021. 

Come si può desumere dal confronto dei preventivi 2022 e 2021, nonostante la riduzione di 
quattro punti percentuali del moltiplicatore, si verifica una progressione di Fr. 357'314.-- 
pari al 6.35%. 

 

 
Preventivo 2022 Preventivo 2021 Variazione % 

 
(86%)     Fr. (90%)     Fr. Fr. 

 Imposta P.F. 5'308'006.00 4'991'130.00 316'876.00 6.35% 

Imposta P.G. 161'078.00 134'640.00 26'438.00 19.64% 

Imposta immobiliare 419'000.00 406'000.00 13'000.00 3.20% 

Imposta personale 92'000.00 91'000.00 1'000.00 1.10% 

Gettito imposta comunale 5'980'084.00 5'622'770.00 357'314.00 6.35% 

 

 

Nelle pagine successive sono riportate due tabelle che indicano come si è giunti alla 
definizione del gettito d’imposta impiegato per l’allestimento del preventivo 2022. 

Come si può notare, la base di partenza è costituita dal gettito d’imposta dell’anno 2020, che 
è stato riveduto sulla scorta dei dati forniti dal CSI il 13 ottobre 2021. 
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Reddito e sostanza Utile e capitale Immobiliare Personale Totale 

  
Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. 

Gettito imposta 2020 al 100% (dati CSI 13.10.2021) 5'818'000.00 176'500.00 415'100.00 90'400.00 6'500'000.00 

  
  

 

 
 

 

 
 

 

 
 

stima progressione congiunturale (+ 3.50%) 
 

203'600.00 6'200.00 
   nuove stime immobiliare 

   
1'900.00 

  aumento numero contribuenti 
    

600.00 
 

       

       - stima PIL TI: + 3.7% (BAK Basilea - 06/2021) 

      - incertezze nonostante ripresa economica 
      - aumento numero contribuenti 
        
      

  

    

 
Gettito imposta 2021 al 100%   6'021'600.00 182'700.00 417'000.00 91'000.00 6'712'300.00 

       
Ripartizione gettito:   Cugnasco-Gerra 

   
  

 
100% 90% 

   
Persone Fisiche 

 
6'021'600.00 5'419'440.00 

   
Persone Giuridiche 

 
182'700.00 164'430.00 

   
Imposta immobiliare 

 
417'000.00 417'000.00 

   
Imposta personale 

 
91'000.00 91'000.00 

   
Totale 

 
6'712'300.00 6'091'870.00 
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Reddito e sostanza Utile e capitale Immobiliare Personale Totale 

  
Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. 

Gettito imposta 2021 al 100%   6'021'600.00 182'700.00 417'000.00 91'000.00 6'712'300.00 

  
  

 

 
 

 

 
 

 

 
 

stima progressione congiunturale (+ 2.50%) 
 

150'500.00 4'600.00 
   nuove stime immobiliare 

   
2'000.00 

  aumento numero contribuenti 
    

1'000.00 
 

       

       - stima PIL TI: + 2.6% (BAK Basilea - 06/2021) 

      - forza della ripresa economica da verificare 
      - aumento numero contribuenti 
        
      

  

 

  

 

 
Gettito imposta 2022 al 100%   6'172'100.00 187'300.00 419'000.00 92'000.00 6'870'400.00 

       
Ripartizione gettito:   Cugnasco-Gerra 

   
  

 
100% 86% 

   
Persone Fisiche 

 
6'172'100.00 5'308'006.00 

   
Persone Giuridiche 

 
187'300.00 161'078.00 

   
Imposta immobiliare 

 
419'000.00 419'000.00 

   
Imposta personale 

 
92'000.00 92'000.00 

   
Totale 

 
6'870'400.00 5'980'084.00 
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Restando in tema d’imposte si segnala l’inserimento nel preventivo 2022, al conto no. 
910.4000.100 Imposte sul reddito e la sostanza PF (sopravvenienze), della stima delle 
sopravvenienze d’imposte sulle persone fisiche che verosimilmente si 
materializzeranno nel corso del prossimo anno. 

L’importo di Fr. 300'000.--, che contribuisce a sua volta al miglioramento del 
preventivo in rassegna, è stato valutato sulle imposte degli anni 2019 e precedenti. 

Anche in questo caso, come per le perdite su debitori, la modifica dell’impostazione di 
contabilizzazione è dettata dall’introduzione del nuovo modello contabile armonizzato. 

 

 

45 - Prelievi da fondi e finanziamenti speciali 

 

4500 Prelievi da finanziamenti speciali del capitale di terzi 

I prelievi da finanziamenti speciali del capitale di terzi sono stati preventivati in 
complessivi Fr. 227'300.--. 

629.4500.500 Prelevamento dal fondo FER 
769.4500.500 Prelevamento dal fondo FER 

I contributi prelevati dal fondo delle energie rinnovabili (FER) fanno segnare un 
aumento di Fr. 17'650.-- e si attestano in Fr. 207'300.--. 

Questo importo corrisponde al prelievo dal fondo a bilancio a copertura delle spese 
sostenute dal Comune per gli incentivi in ambito di trasporti pubblici e per le 
sovvenzioni a favore delle energie rinnovabili, del risparmio energetico e della 
riduzione dell’inquinamento. 

Anche per il 2022 l’Esecutivo propone di destinare l’intero ammontare annuo a 
disposizione del Comune, preventivato in Fr. 175'000.--, sottoforma di incentivi/aiuti 
finanziari a favore della popolazione residente nel Comune e ai proprietari di stabili 
ubicati nel comprensorio di Cugnasco-Gerra e di attingere dal fondo a bilancio, ancora 
cospicuo, per coprire l’eventuale differenza. 

Sono confermati i seguenti settori: 

1.a)  sussidio per l’abbonamento Arcobaleno, annuale e mensile, per tutta la 
popolazione: per gli acquirenti di un abbonamento Arcobaleno per adulti il 
sussidio è confermato al 50% del prezzo d’acquisto, mentre per i giovani fino a 
25 anni (non compiuti) il sussidio è confermato al 30%; 

1.b)  sussidio per l’abbonamento Generale per ragazzi (6-16 anni non compiuti) e 
giovani (16-25 anni non compiuti) e l’abbonamento Seven25 (fino a 25 anni non 
compiuti): i giovani domiciliati nel Comune di Cugnasco-Gerra che hanno 
concluso la formazione scolastica obbligatoria (scuola elementare e scuola 
media) e fino a 25 anni (non compiuti), che frequentano una scuola o che 
seguono una formazione professionale o uno stage di formazione non aziendale 
della durata minima di 6 mesi o un corso di lingue, sempre della durata minima 
di 6 mesi, in Svizzera, ma fuori dal Canton Ticino, hanno diritto ad un sussidio 
del 20% (confermato); 

2. il sussidio per l’acquisto della benzina alchilata è confermato in Fr. 2.50 al litro 
ritenuto un quantitativo massimo annuo di 10 litri per nucleo familiare; 

3. impianti fotovoltaici e solare termico: 

a) impianti fotovoltaici: il contributo comunale è confermato in Fr. 400.--/KWp, 
ritenuto un massimo di Fr. 4'000.--; 

b) installazione di collettori solari: il contributo comunale aumenta da Fr. 100.-- a 
Fr. 200.--/m2, ritenuto un massimo che passa da Fr. 500.-- a Fr. 2'000.--; 
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4. Bike Sharing del Locarnese e Bellinzonese: l’incentivo per l’acquisto di 
abbonamenti Bike Sharing è confermato al 50%, al netto di eventuali altri sussidi. 

 

Si conferma inoltre di attingere dal fondo FER per il finanziamento dei costi di 
gestione e d’esercizio delle postazioni Bike Sharing del Locarnese e Bellinzonese 
presenti sul territorio comunale. 

 

 

46 - Ricavi da trasferimento 

 

4612 Rimborsi da Comuni e altri enti locali 

I rimborsi da Comuni e altri enti locali sono preventivati in Fr. 1'113'950.--. 

212.4612.130 Rimborso da Città di Locarno 
342.4612.130 Rimborso da Città di Locarno 
545.4612.130 Rimborso da Città di Locarno 

La partecipazione finanziaria della Città di Locarno alle spese d’esercizio in ambito 
scolastico è definita proporzionalmente in base al numero degli allievi provenienti 
dalle Gerre di Sotto. 

La stessa è stata valutata, per il 2022, in complessivi Fr. 860'950.--. Rispetto al 
preventivo del 2021 si ha una maggiore entrata di Fr. 132'350.--. 

Ai fini della valutazione della partecipazione della Città di Locarno è stato considerato 
un fabbisogno computabile di Fr. 2'272'920.--, superiore di Fr. 5'735.-- rispetto a 
quello utilizzato in sede di preventivo 2021. 

La media degli allievi provenienti dalle Gerre di Sotto è stata stimata in 75 unità, 
undici in più rispetto al 2021, su di un totale di 198 allievi iscritti (uno in meno). 

Ne consegue che l’aumento del rimborso da parte della Città di Locarno è dovuto quasi 
esclusivamente alla crescita del numero degli allievi delle Gerre di Sotto. 

Si rammenta che la partecipazione non viene calcolata per anno scolastico bensì per 
anno civile. L’ammontare definitivo sarà come sempre stabilito in sede di consuntivo 
utilizzando il numero effettivo degli allievi. È quindi possibile che si verifichino degli 
scostamenti anche di una certa entità. 

Si fa infine rilevare che a seguito dell’introduzione del nuovo modello contabile 
armonizzato si renderà necessario procedere all’aggiornamento della Convenzione per 
la frequenza degli allievi delle Gerre di Sotto al Centro scolastico e l’organizzazione 
della Scuola elementare approvata dai Legislativi di Cugnasco-Gerra e Locarno 
nell’anno 2010 e sottoscritta nel 2013. 

 

4622 Contributi perequativi dai comuni 

930.4622.700 Contributo di livellamento 

Il contributo di livellamento del prossimo anno è stato quantificato in Fr. 1'650'000.--, 
con una progressione di Fr. 55'000.-- rispetto all’importo inserito nel preventivo 2021. 
Il dato è stato fornito direttamente dalla Sezione degli enti locali. 
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In conclusione di questo capitolo dedicato alle principali differenze rispetto al preventivo 
dell’anno 2021 ci si sofferma sui servizi autofinanziati “720 Eliminazione delle acque di 
scarico” e “730 Gestione dei rifiuti”. 

Con l’introduzione dei fondi del capitale proprio vengono neutralizzati nel conto economico 
i servizi che devono essere finanziati tramite tasse d’uso e non con le imposte comunali. I 
fondi del capitale proprio fungono per così dire da “capitale proprio” dei servizi 
autofinanziati. 

A fine anno la differenza fra spese e ricavi del centro di costo andrà pareggiata tramite un 
versamento al fondo, nel caso di un avanzo, oppure tramite un prelevamento dal fondo nel 
caso in cui il servizio facesse registrare un disavanzo. Questa operazione di pareggio viene 
registrata anche a preventivo. Così facendo il centro di costo risulterà ininfluente sul 
risultato del conto economico rispettivamente, a preventivo, non avrà alcun peso nella 
fissazione del moltiplicatore d’imposta in quanto il relativo fabbisogno viene coperto dalle 
tasse d’uso. 

Relativamente ai servizi autofinanziati citati in precedenza la loro neutralizzazione genera 
un beneficio complessivo pari a Fr. 122'900.-- così suddiviso: 

 Fr. 18'400.--  720 Eliminazione delle acque di scarico; 
 Fr. 104'500.--  730 Gestione dei rifiuti; 

che corrisponde ai rispettivi disavanzi presenti nel preventivo del 2021. 

 

Per quanto attiene il servizio “720 Eliminazione delle acque di scarico” il pareggio del 
centro di costo è conseguito nel seguente modo: 

 adeguamento delle tariffe della tassa uso canalizzazione nell’ordine di circa il 30%, che 
genererà introiti supplementari di Fr. 70'000.--; 

 prelevamento dal fondo del capitale proprio di Fr. 1'600.--. 

Queste due operazioni consentiranno di assorbire interamente il disavanzo già esistente a 
preventivo 2021, l’aumento del rimborso al Consorzio depurazione acque del Verbano su 
cui ci si è già soffermati in precedenza, nonché le imputazioni interne degli oneri finanziari 
(interessi e ammortamenti). 

Si fa rilevare che al 1. gennaio 2022 il saldo del fondo del capitale proprio di questo servizio 
sarà pari a zero e pertanto, a fine anno, andrà in negativo. 

 

La situazione di partenza del servizio “730 Gestione rifiuti” è più problematica in quanto nel 
preventivo 2021 il disavanzo ammontava a Fr. 104'500.--. In questo caso il Municipio 
intende raggiungere il pareggio del centro di costo come segue: 

 introduzione di una tassa per il finanziamento della raccolta e dello smaltimento degli 
scarti vegetali. Ai fini del preventivo è stata valutata la sua introduzione a partire dal 
secondo semestre dell’anno e dovrebbe generare introiti per circa Fr. 40'000.--; 

 cambiamento della modalità di fatturazione della tassa raccolta rifiuti con il passaggio 
dal sistema attuale per unità abitativa a quello misto che comprende sia l’unità abitativa 
sia gli abitanti equivalenti. Complessivamente è prevista una contrazione del provento di 
Fr. 48'000.--; 

 riduzione degli addebiti interni per spese personale e costi d’esercizio di Fr. 29'500.--; 
 prelevamento dal fondo del capitale proprio di Fr. 68'300.--. 

Anche il fondo del capitale proprio del servizio “730 Gestione rifiuti” non disporrà di alcun 
capitale al 1. gennaio 2022 e pertanto, a fine anno, andrà in negativo. 

 

Si fa presente che in base all’art. 13 cpv. 4 del RGFCC i servizi autofinanziati devono 
rispettare il principio dell’equilibrio finanziario e i relativi fondi non possono essere negativi 
per più di quattro anni. 
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3. Definizione del moltiplicatore per il prelievo dell’imposta comunale dell’anno 2022 

Secondo l’art. 177 cpv. 1 LOC, il moltiplicatore d’imposta è la percentuale di prelievo per 
l’imposta comunale applicata al gettito d’imposta cantonale base. Quest’ultimo è definito 
come la somma delle imposte sul reddito e la sostanza delle persone fisiche e sull’utile e il 
capitale delle persone giuridiche. 

La competenza a decidere sul moltiplicatore è attribuita al Consiglio comunale (art. 13 cpv. 
1 lett. c LOC) che di regola lo fissa, a maggioranza semplice, con l’approvazione del 
preventivo dell’anno a cui il moltiplicatore si riferisce, ma al più tardi entro il 31 maggio 
(art. 177 cpv. 1 e 2 LOC). Il moltiplicatore va arrotondato all’unità intera. 

La decisione del Legislativo sul moltiplicatore è immediatamente esecutiva (art. 177 cpv. 4 
LOC). Un ricorso al Consiglio di Stato contro la medesima è quindi sprovvisto dell’effetto 
sospensivo. 

 

Di seguito viene presentato il calcolo del moltiplicatore aritmetico. 

 

Gettito imposta cantonale base: Fr. 6'359'400.-- 

Gettito imposta personale: Fr. 92'000.-- 

Gettito imposta immobiliare: Fr. 419'000.-- 

 

Fabbisogno da coprire con l’imposta comunale: 

Fabbisogno preventivo 2022 Fr. 5'729'465.-- 

- imposta personale Fr. - 92'000.-- 
- imposta immobiliare Fr. - 419'000.-- 

Totale fabbisogno Fr. 5'218'465.-- 

 

Moltiplicatore aritmetico 2022: 

Fr. 5'218'465.-- x 100 : Fr. 6'359'400.-- = 82.06% 

 

In base al calcolo occorrerebbe applicare un moltiplicatore dell’82.06% per ottenere la parità 
di bilancio. 

Secondo l’art. 178 cpv. 1 LOC, nella fissazione del moltiplicatore, il Consiglio comunale 
tiene conto del principio dell’equilibrio finanziario secondo l’art. 151 cpv. 1 LOC e 
dell’ammontare del capitale proprio. 

Il capitale proprio, a fine 2020, corrisponde a Fr. 5'042'645.09. In base alle prime previsioni 
di chiusura del consuntivo dell’anno in corso è molto probabile che lo stesso venga 
ulteriormente incrementato. Inoltre, a inizio 2022, a seguito dell’introduzione del nuovo 
modello contabile armonizzato, occorrerà procedere alla rivalutazione dei beni patrimoniali 
che a loro volta produrranno un sensibile incremento del capitale proprio. 

A seguito di ciò è verosimile che il capitale proprio del Comune, a inizio del prossimo anno, 
superi il gettito d’imposta cantonale base. Limite oltre il quale il 25% dell’eccedenza viene 
computata nel calcolo della ripresa del contributo di livellamento in aggiunta al risultato 
d’esercizio. 

La riduzione del moltiplicatore d’imposta non si ripercuote solo sul gettito fiscale delle 
persone fisiche e giuridiche ma pure e in maniera assolutamente non trascurabile sul 
contributo di livellamento a partire dal periodo contabile successivo. 
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In base alla stima eseguita dai servizi finanziari del Comune, la riduzione di quattro punti 
percentuali comporta la contrazione di circa Fr. 250'000.-- del gettito delle persone fisiche e 
giuridiche e, a partire dall’anno 2023, di circa Fr. 320'000.-- del contributo di livellamento. 
Ne consegue che la misura, a regime, avrà un impatto di circa Fr. 570'000.--. 

A titolo di completezza d’informazione si segnala inoltre che la riduzione del moltiplicatore 
d’imposta influisce pure, ma in maniera contenuta e con tempistiche diverse, su: 

 imposte alla fonte; 
 contributo al fondo di perequazione; 
 indice di forza finanziaria che a sua volta impatta sul coefficiente di 

distribuzione/partecipazione; 
 contributi agli investimenti. 

 

Considerato quanto precede, tenuto conto del fatto che in passato sono stati chiesti sacrifici 
ai contribuenti di Cugnasco-Gerra con il mantenimento del moltiplicatore al 90% e preso 
atto delle primissime previsioni del piano finanziario 2022-2026 attualmente in fase di 
allestimento, il Municipio, dopo una disamina approfondita della situazione finanziaria del 
Comune e dell’attuale contesto economico, è giunto alla conclusione di proporre un 
abbassamento del moltiplicatore d’imposta comunale dal 90% all’86% e invita il lodevole 
Consiglio comunale a voler approvare la proposta. 
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4. Il conto degli investimenti e il conto di finanziamento 

Il conto degli investimenti presenta uscite per complessivi Fr. 3'835'040.-- ed entrate pari a 
Fr. 476'890.--. L’onere netto d’investimento ammonta a Fr. 3'358'150.--. Considerato un 
autofinanziamento di Fr. 864'419.--, il preventivo 2022 fa segnare un risultato globale 
negativo nell’ordine di Fr. 2'493'731.--. 

Le entrate e le uscite del conto degli investimenti, per opere votate o da votare, sono 
presentate solo a titolo informativo (art. 169 cpv. 4 LOC). 

Per il suo allestimento vengono considerate tutte le opere già decise dal Consiglio comunale 
come pure i crediti già stanziati dal Municipio usufruendo della delega di competenze. In 
seguito è completato aggiungendo gli investimenti che l’Esecutivo intende realizzare nel 
corso del prossimo anno. 

Tra le opere che richiedono un impegno finanziario più importante, si citano (tra parentesi 
l’importo al lordo inserito a preventivo in migliaia di franchi): 

 la realizzazione degli interventi alle infrastrutture comunali in zona dosso Massarescio 
(1'545); 

 la realizzazione del collegamento degli acquedotti di Cugnasco-Gerra e del quartiere di 
Gudo (572.5); 

 la progettazione urbanistica e architettonica del comparto centrale di Gerra Piano (380); 

 la realizzazione degli interventi di sistemazione ai riali (250); 

 la revisione generale – unificazione del Piano Regolatore (135); 

 la realizzazione degli interventi alle infrastrutture comunali in Via Agarone, località 
Piandesso (120); 

In questa sede ci si limita unicamente ad un’elencazione delle principali opere, senza 
formulare particolari osservazioni. A questo proposito, per tutti gli investimenti attualmente 
in corso o per quelli già votati che prenderanno avvio nel corso del prossimo anno, si 
richiama integralmente quanto indicato nei rispettivi messaggi municipali. 

Per tutte le altre opere inserite nel conto investimenti del preventivo 2022, le necessarie 
informazioni saranno fornite tramite appositi messaggi municipali, che saranno sottoposti 
all’attenzione del Legislativo, per esame e approvazione, al momento della richiesta del 
credito oppure, per quelle che saranno realizzate usufruendo della delega di competenza dal 
Consiglio comunale all’Esecutivo, in occasione della presentazione dei conti consuntivi. 

 

 

5. Piano Finanziario 

Il Piano Finanziario (PF) è la fotografia attuale delle finanze comunali e della loro 
prevedibile evoluzione, alla luce delle ipotesi di sviluppo attualmente realistiche. Costituisce 
un valido strumento di lavoro dinamico, che dev’essere costantemente aggiornato e questo 
poiché gli aspetti finanziari sono strettamente legati a numerose variabili, tra le quali 
l’andamento economico e le decisioni di politica cantonale non direttamente dipendenti dalla 
volontà politica dell’Esecutivo e del Legislativo comunali. 

Richiamato l’art. 152 cpv. 3 della Legge organica comunale che così recita 

il piano finanziario va aggiornato e sottoposto al legislativo quando vi sono modifiche di 

rilievo, in particolare in presenza di importanti progetti di investimento, in ogni caso almeno 

una volta per legislatura, di regola in concomitanza con il preventivo successivo alle 

elezioni generali 

l’Esecutivo ha il piacere di informarvi che la stesura del nuovo piano finanziario valido 
per il periodo 2022-2026 è attualmente in avanzata fase di allestimento e vi sarà 
sottoposto, per informazione e discussione, in occasione di una sessione straordinaria del 
Consiglio comunale da organizzarsi nel corso del prossimo mese di febbraio. 
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ASPETTI  PROCEDURALI  E  FORMALI 

 

Preavviso commissionale: l’esame del messaggio municipale compete alla Commissione della 
gestione (articolo 181 LOC). 

Quoziente di voto: per l’approvazione dei punti da 1. a 6. del dispositivo di deliberazione è 
sufficiente la maggioranza semplice, ritenuto che i voti affermativi devono raggiungere almeno 
un terzo (9) dei membri del Consiglio comunale (articolo 61 cpv. 1 LOC). 

Collisione di interesse: nessun consigliere si trova in una situazione di collisione di interesse 
(articoli 32 e 64 LOC). 

Referendum facoltativo: le decisioni del Consiglio comunale di cui ai punti da 1. a 6. non 
sottostanno al referendum facoltativo (articolo 75 LOC). 

 

 

PROPOSTA  DI  DECISIONE 

 

Il Municipio invita il lodevole Consiglio comunale a voler approvare il preventivo, deliberando 
come segue: 

 

1. È approvato il preventivo 2022 del Comune di Cugnasco-Gerra. 

2. Il Municipio è autorizzato a prelevare il fabbisogno di Fr. 5'729'465.-- per mezzo 
dell’imposta comunale. 

3. Il moltiplicatore d’imposta per l’anno 2022 è fissato all’86% dell’imposta cantonale 
base. 

4. L’intero ammontare del provento del Fondo per le energie rinnovabili (FER) è 
destinato, sotto forma di incentivi/aiuti finanziari, a favore della popolazione 
residente nel Comune di Cugnasco-Gerra e ai proprietari di stabili ubicati nel 
Comune di Cugnasco-Gerra, nei seguenti settori: 

a) sussidi per l’acquisto di abbonamenti Arcobaleno, abbonamenti Generale e 
abbonamenti Seven 25; 

b) contributi per l’acquisto di benzina alchilata; 

c) incentivi per la realizzazione di impianti fotovoltaici e solare termico; 

d) incentivi per l’acquisto di abbonamenti Bike Sharing del Locarnese e 
Bellinzonese; 

e) finanziamento dei costi di gestione e d’esercizio delle postazioni Bike Sharing del 
Locarnese e Bellinzonese presenti sul territorio comunale; 

5. Nel caso in cui gli incentivi/aiuti finanziari erogati eccedessero l’importo annuale a 
disposizione, il Municipio è autorizzato ad attingere dalle riserve del fondo FER a 
bilancio per coprire i maggiori oneri. 

6. Il Municipio, mediante una o più ordinanze municipali, definirà i dettagli relativi 
alla concessione degli incentivi/aiuti finanziari di cui al punto 4, in particolare alla 
cerchia dei beneficiari, all’ammontare dell’aiuto, alle condizioni e alle modalità di 
ottenimento delle sovvenzioni. 
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Spese operative  11'791'225.00

CONTO ECONOMICO

Ricavi operativi  6'039'250.00

Spese finanziarie
 78'510.00

RISULTATO OPERATIVO

Ricavi finanziari
 56'000.00

RISULTATO FINANZIARIO  22'510.00

Spese straordinarie 
 0.00

RISULTATO ORDINARIO

Ricavi straordinari 
 0.00

RISULTATO STRAORDINARIO  0.00

 5'729'465.00

Uscite per investimenti 
 476'890.00

CONTO DEGLI INVESTIMENTI

Entrate per investimenti 
 3'835'040.00

ONERE NETTO PER INVESTIMENTI  3'358'150.00

ONERE NETTO PER INVESTIMENTI 

 864'419.00

CONTO DI FINANZIAMENTO

AUTOFINANZIAMENTO
 3'358'150.00

-2'493'731.00

-5'751'975.00

-5'729'465.00

PREVENTIVO
2022

RISULTATO GLOBALE

(senza imposte comunali) 

(senza imputazioni interne)

FABBISOGNO D'IMPOSTA

 5'980'084.00Gettito Imp. Comunale    MP

 250'619.00Presunto risultato totale d'esercizio
 86.00%

Vice Segretario
Rettangolo

Vice Segretario
Rettangolo
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Calcolo Autofinanziamento Anno : 2022

 616'000.00 + (33)  Ammortamenti beni amministrativi
 260'000.00 + (35)  Versamenti in fondi e finanziamenti speciali
 297'200.00 -  (45)  Prelievi da fondi e finanziamenti speciali

 0.00 + (364) Rettifiche di valore prestiti dei beni amministrativi
 0.00 + (365) Rettifiche di valore partecipazione dei beni amministrativi

 35'000.00 + (366) Ammortamenti contributi per investimenti
 0.00 + (389) Versamenti al capitale proprio
 0.00 -  (489) Prelievi da capitale proprio

 864'419.00 AUTOFINANZIAMENTO

 250'619.00 + Risultato totale d'esercizio

Risultato dei servizi autofinanziati
Conti

3511 / 4511

 75'000.00Servizio Approvvigionamento idrico .100 (+) versamento al fondo (avanzo) 

-1'600.00Servizio Depurazione delle acque .200 (-) prelevamento dal fondo (disavanzo) 

-68'300.00Servizio Raccolta e eliminazione rifiuti .300 (-) prelevamento dal fondo (disavanzo) 

Vice Segretario
Rettangolo

Vice Segretario
Rettangolo

Vice Segretario
Font monospazio
Il preventivo è stato approvato dal Municipio nella seduta del 25.10.2021, con risoluzione no. 572.
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RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE

AMMINISTRAZIONE GENERALE
ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA
FORMAZIONE
CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA
SANITÀ
SICUREZZA SOCIALE
TRASPORTI E COMUNICAZIONI
PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TER
ECONOMIA PUBBLICA
FINANZE E IMPOSTE

2022

 1'643'450.00
 590'770.00

 3'533'350.00
 473'835.00

 1'520'650.00
 839'220.00

 1'225'150.00
 2'067'000.00

 54'600.00
 973'600.00

 12.72
 4.57

 27.34
 3.67

 11.77
 6.49
 9.48

 16.00
 0.42
 7.53

%
%
%
%
%
%
%
%
%
%

 210'050.00
 50'800.00

 1'517'700.00
 79'100.00

 6'750.00
 18'600.00

 403'200.00
 1'897'800.00

 140'550.00
 2'867'610.00

 1.63
 0.39

 11.75
 0.61
 0.05
 0.14
 3.12

 14.69
 1.09

 22.19

%
%
%
%
%
%
%
%
%
%

T O T A L I  12'921'625.00  100.00 %  7'192'160.00  55.66%

T O T A L I     A    P A R E G G I O  12'921'625.00  12'921'625.00

FABBISOGNO D'IMPOSTA

FABBISOGNO D'IMPOSTA

 5'729'465.00  44.34%

PREVENTIVODICASTERO
SPESE CORRENTI RICAVI CORRENTI

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022 Pagina

CUGNASCO-GERRA

4

Legislativo
Esecutivo
Amministrazione delle finanze e delle contribuzioni
Servizi generali, altro
Immobili amministrativi, non menzionati altrove (n. m. a.)

Polizia
Potere giudiziario
Diritto generale
Vigili del fuoco
Difesa militare
Protezione civile

Scuola dell'infanzia
Scuola elementare
Scuola media

Biblioteche
Concerti e teatri
Cultura, n. m. a.
Film e cinema
Sport
Tempo libero

RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

0

1

2

3

AMMINISTRAZIONE GENERALE

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA

FORMAZIONE

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA

011
012
021
022
029

111
120
140
150
161
162

211
212
213

321
322
329
331
341
342

S P E S E      %

 10'650.00
 123'800.00
 291'800.00

 1'083'120.00
 134'080.00

 241'000.00
 3'900.00

 184'620.00
 95'500.00
 10'500.00
 55'250.00

 818'200.00
 2'704'150.00

 11'000.00

 500.00
 11'600.00

 2'000.00
 1'500.00

 23'560.00
 213'480.00

 1'643'450.00

 590'770.00

 3'533'350.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 0.08
 0.96
 2.26
 8.38
 1.04

 1.87
 0.03
 1.43
 0.74
 0.08
 0.43

 6.33
 20.93

 0.09

 0.00
 0.09
 0.02
 0.01
 0.18
 1.65

 0.00
 100.00

 45'550.00
 161'900.00

 2'500.00

 5'600.00
 0.00

 45'200.00
 0.00
 0.00
 0.00

 174'900.00
 1'342'800.00

 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 4'200.00
 19'550.00

 210'050.00

 50'800.00

 1'517'700.00

 0.00
 0.00
 0.35
 1.25
 0.02

 0.04
 0.00
 0.35
 0.00
 0.00
 0.00

 1.35
 10.39

 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.03
 0.15

Fr. R I C A V I      %Fr.
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Centro Sportivo e Sociale Intercomunale (CSSI)
Chiese e affari religiosi

Case medicalizzate, di riposo e di cura
Cure ambulatoriali
Servizi di salvataggio
Altra lotta contro le malattie
Servizio medico scolastico

Riduzioni dei premi
Assicurazione per la vecchiaia e per i superstiti AVS
Prestazioni di vecchiaia
Protezione dei giovani
Prestazioni a famiglie
Aiuto economico
Assistenza, n. m. a.

Strade cantonali
Strade comunali
Traffico regionale e d'agglomerato
Trasporti pubblici, n. m. a.
Aviazione e astronautica

RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

4

5

6

7

SANITÀ

SICUREZZA SOCIALE

TRASPORTI E COMUNICAZIONI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO

343
350

412
421
422
432
433

512
531
535
544
545
572
579

613
615
622
629
632

S P E S E      %

 171'615.00
 49'580.00

 909'700.00
 455'000.00

 98'500.00
 27'830.00
 29'620.00

 0.00
 675'950.00

 9'000.00
 1'000.00

 68'570.00
 60'000.00
 24'700.00

 14'700.00
 842'450.00
 234'300.00
 133'200.00

 500.00

 473'835.00

 1'520'650.00

 839'220.00

 1'225'150.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 1.33
 0.38

 7.04
 3.52
 0.76
 0.22
 0.23

 0.00
 5.23
 0.07
 0.01
 0.53
 0.46
 0.19

 0.11
 6.52
 1.81
 1.03
 0.00

 55'350.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 3'750.00
 3'000.00

 1'000.00
 5'900.00

 0.00
 0.00

 11'700.00
 0.00
 0.00

 0.00
 270'200.00

 0.00
 133'000.00

 0.00

 79'100.00

 6'750.00

 18'600.00

 403'200.00

 0.43
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.03
 0.02

 0.01
 0.05
 0.00
 0.00
 0.09
 0.00
 0.00

 0.00
 2.09
 0.00
 1.03
 0.00

R I C A V I      %
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Approvvigionamento idrico (Cugnasco-Gerra)
Approvvigionamento idrico (Val Pesta)
Eliminazione delle acque di scarico
Gestione dei rifiuti
Opere di sistemazione dei corsi d'acqua
Opere di protezione, altre
Protezione delle specie e del paesaggio
Protezione dell'aria e del clima
Altri tipi di lotta contro l'inquinamento ambientale e rispa
Cimitero e sepoltura
Pianificazione del territorio

Miglioramenti della produzione animale
Selvicoltura
Turismo
Elettricità

Imposte
Perequazione finanziaria e compensazione degli oneri
Partecipazioni ad entrate del Cantone
Interessi
Ridistribuzioni di tasse legate al CO2
Voci non ripartite

RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

8

9

ECONOMIA PUBBLICA

FINANZE E IMPOSTE

710
711
720
730
741
742
750
761
769
771
790

813
820
840
871

910
930
950
961
970
990

S P E S E      %

 669'400.00
 99'100.00

 334'100.00
 425'400.00

 29'500.00
 25'000.00
 11'000.00
 37'200.00

 342'500.00
 61'300.00
 32'500.00

 300.00
 23'100.00
 28'000.00

 3'200.00

 70'000.00
 10'000.00
 18'600.00
 56'000.00

 0.00
 819'000.00

 2'067'000.00

 54'600.00

 973'600.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 5.18
 0.77
 2.59
 3.29
 0.23
 0.19
 0.09
 0.29
 2.65
 0.47
 0.25

 0.00
 0.18
 0.22
 0.02

 0.54
 0.08
 0.14
 0.43
 0.00
 6.34

 669'400.00
 99'100.00

 334'100.00
 425'400.00

 0.00
 0.00
 0.00

 38'000.00
 326'300.00

 5'500.00
 0.00

 0.00
 0.00

 550.00
 140'000.00

 483'000.00
 1'650'000.00

 30'000.00
 89'210.00

 1'000.00
 614'400.00

 1'897'800.00

 140'550.00

 2'867'610.00

 5.18
 0.77
 2.59
 3.29
 0.00
 0.00
 0.00
 0.29
 2.53
 0.04
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 1.08

 3.74
 12.77

 0.23
 0.69
 0.01
 4.75

R I C A V I      %
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RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

S P E S E      %

T O T A L I

T O T A L I     A    P A R E G G I O

 12'921'625.00  100.00 %  7'192'160.00  55.66 %

FABBISOGNO D'IMPOSTA  5'729'465.00  44.34 %

 12'921'625.00  12'921'625.00

R I C A V I      %
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

300
3000
301
3010
302
3020
304
3049
305
3050
3052
3053

3054
3055

309
3090
3091
3099

310
3100

Autorità e commissioni
Stipendi e onorari ad autorità e commissioni
Stipendi per il personale amministrativo e d'esercizio
Stipendi per il personale amministrativo e d'esercizio
Stipendi dei docenti
Stipendi dei docenti
Assegni e indennità
Altri assegni e indennità
Contributi del datore di lavoro
Contributi AVS, AI, IPG, AD spese amministrative
Contributi alla cassa pensione
Premi all'assicurazione contro gli infortuni e RC del

Contributi alla cassa per assegni figli
Premi assicurazione indennità giornaliera in caso di

Altre spese per il personale
Formazione (- continua) del personale
Reclutamento del personale
Altre spese per il personale

Spese per materiale e merci
Materiale d'ufficio

PREVENTIVO  2022    PREVENTIVO  2021    CONSUNTIVO  2020

 111'700.00
 111'700.00

 1'787'300.00
 1'787'300.00
 1'614'450.00
 1'614'450.00

 5'850.00
 5'850.00

 758'380.00
 230'130.00
 393'150.00

 11'290.00

 84'260.00
 39'550.00

 26'950.00
 17'000.00

 2'400.00
 7'550.00

 377'200.00
 29'500.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.86
 0.86

 13.83
 13.83
 12.49
 12.49

 0.05
 0.05
 5.87
 1.78
 3.04
 0.09

 0.65
 0.31

 0.21
 0.13
 0.02
 0.06

 2.92
 0.23

personale

malattia

3

30

31

SPESE

Spese per il personale

Spese per beni e servizi e altre spese d'esercizio

 12'921'625.00

 4'304'630.00

 2'455'965.00

 100.00

 33.31

 19.01

CONTO %
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3101
3102
3103
3104
3105
3106
3109
311
3110
3111

3112
3113
3118
312
3120
313
3130
3131
3132
3134

3137
314
3141
3142
3143
3144
315

Acquisto di -Materiale d'esercizio e di consumo
Stampati, pubblicazioni
Letteratura specializzata, riviste
Materiale scolastico
Derrate alimentari
Materiale medico
Altre spese per materiale e merci
Investimenti non attivabili
Mobili e apparecchi d'ufficio
Altri mobili e macchinari, apparecchiature, attrezzi,

Abiti, biancheria, tendaggi
Apparecchiature informatiche
Investimenti immateriali
Approvvigionamento e smaltimento (BA)
Approvvigionamento e smaltimento (BA)
Prestazioni per servizi e onorari
Servizi di terzi
Pianificazione e progettazione di terzi
Onorari di consulenti esterni, periti, esperti
Premi assicurazione cose, RC e altre assicurazioni non

Imposte e tasse, IVA forfetaria
Manutenzioni immobili dei BA
Manutenzione strade
Manutenzione corsi d'acqua e laghi
Manutenzione altre opere del genio civile
Manutenzione edifici
Manutenzione beni mobili e immateriali

PREVENTIVO  2022    PREVENTIVO  2021    CONSUNTIVO  2020

 178'700.00
 28'700.00

 5'200.00
 71'000.00
 60'000.00

 1'600.00
 2'500.00

 114'600.00
 42'500.00
 26'500.00

 5'600.00
 20'500.00
 19'500.00

 163'560.00
 163'560.00
 611'405.00
 405'170.00

 60'000.00
 77'700.00
 59'020.00

 9'515.00
 860'000.00
 203'000.00

 15'000.00
 359'000.00
 283'000.00
 139'800.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 1.38
 0.22
 0.04
 0.55
 0.46
 0.01
 0.02
 0.89
 0.33
 0.21

 0.04
 0.16
 0.15
 1.27
 1.27
 4.73
 3.14
 0.46
 0.60
 0.46

 0.07
 6.66
 1.57
 0.12
 2.78
 2.19
 1.08

veicoli

 del personale

CONTO %
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3150
3151
3153
3158
316
3160
3161
3162
317
3170
318
3181
319
3190
3192
3199

330
3300
332
3320

340
3400
3401

Manutenzione mobili e apparecchi d'ufficio
Manutenzione macchine, apparecchiature, veicoli
Manutenzione apparecchi informatici
Manutenzione beni immateriali
Pigioni, affitti, leasing, tasse di utilizzo
Locazioni e affitti di immobili
Affitti e noleggi di beni mobili
Rate di leasing operativi
Rimborsi spese
Rimborsi spese di viaggio, ecc.
Rettifica di valore e perdite su crediti
Perdite effettive su crediti
Spese d'esercizio diverse
Risarcimento danni
Indennizzo diritti
Altre spese d'esercizio

Ammortamenti investimenti materiali
Ammortamenti pianificati di investimenti materiali
Ammortamenti investimenti immateriali
Ammortamenti pianificati di investimenti immateriali

Spese per interessi
Interessi passivi per impegni correnti
Interessi passivi per debiti a breve e lungo termine

PREVENTIVO  2022    PREVENTIVO  2021    CONSUNTIVO  2020

 3'500.00
 70'100.00
 17'000.00
 49'200.00
 71'600.00
 49'100.00
 20'300.00

 2'200.00
 11'800.00
 11'800.00
 85'600.00
 85'600.00
 20'400.00

 1'500.00
 13'800.00

 5'100.00

 611'900.00
 611'900.00

 4'100.00
 4'100.00

 53'000.00
 500.00

 52'500.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.03
 0.54
 0.13
 0.38
 0.55
 0.38
 0.16
 0.02
 0.09
 0.09
 0.66
 0.66
 0.16
 0.01
 0.11
 0.04

 4.74
 4.74
 0.03
 0.03

 0.41
 0.00
 0.41

33

34

Ammortamenti beni amministrativi

Spese finanziarie

 616'000.00

 56'000.00

 4.77

 0.43

CONTO %
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343
3431
349
3499

350

3500
351
3511

360
3601
361
3611
3612
3614
362
3622
363
3631
3632
3634
3636

3637

Spese per immobili dei BP
Manutenzione (non edile) di immobili dei BP
Altre spese finanziarie
Altre spese finanziarie

Versamenti a finanziamenti speciali del capitale di

Versamenti a FS del CT
Versamenti a fondi del capitale proprio (CP)
Versamenti a fondi del CP

Quote di ricavo destinate a terzi
Quote di ricavo a favore del Cantone
Rimborsi a enti pubblici
Rimborsi al Cantone
Rimborsi a Comuni, Consorzi e altri enti locali
Rimborso ad imprese di diritto pubblico
Perequazione finanziaria
Contributi perequativi ai comuni
Contributi ad enti pubblici e a terzi
Contributi al Cantone
Contributi a Comuni e altri enti locali
Contributi ad imprese di diritto pubblico
Contributi ad organizzazioni private senza scopo di

Contributi ad economie private

PREVENTIVO  2022    PREVENTIVO  2021    CONSUNTIVO  2020

 2'000.00
 2'000.00
 1'000.00
 1'000.00

 185'000.00

 185'000.00
 75'000.00
 75'000.00

 55'300.00
 55'300.00

 1'099'350.00
 38'700.00

 964'150.00
 96'500.00
 10'000.00
 10'000.00

 2'954'980.00
 1'163'700.00
 1'446'980.00

 30'200.00
 97'100.00

 214'700.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.02
 0.02
 0.01
 0.01

 1.43

 1.43
 0.58
 0.58

 0.43
 0.43
 8.51
 0.30
 7.46
 0.75
 0.08
 0.08

 22.87
 9.01

 11.20
 0.23
 0.75

 1.66

terzi (CT)

lucro

35

36

Versamenti a fondi e a finanziamenti speciali

Spese di trasferimento

 260'000.00

 4'154'630.00

 2.01

 32.15

CONTO %
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3638
366
3660

393
3930
394
3940
395
3950

Contributi all'estero
Ammortamenti su contributi per investimenti
Ammortamenti pianificati su contributi per

Costi d'esercizio e amministrativi
Costi d'esercizio e amministrativi
Interessi calcolatori e spese finanziarie
Interessi calcolatori e spese finanziarie
Ammortamenti pianificati e non pianificati
Ammortamenti pianificati e non pianificati

PREVENTIVO  2022    PREVENTIVO  2021    CONSUNTIVO  2020

 2'300.00
 35'000.00
 35'000.00

 422'800.00
 422'800.00

 37'200.00
 37'200.00

 614'400.00
 614'400.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.02
 0.27
 0.27

 3.27
 3.27
 0.29
 0.29
 4.75
 4.75

investimenti

39 Addebiti interni  1'074'400.00 8.31

CONTO %
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400
4000
4002
4009
403
4033

412
4120

420
4200
421
4210
423
4231
424
4240
425
4250
426

Imposte dirette delle persone fisiche (PF)
Imposta sul reddito e la sostanza delle PF
Imposte alla fonte PF
Altre imposte dirette sulle PF
Imposte sul possesso e sulla spesa
Imposta sui cani

Concessioni
Concessioni

Tasse d'esenzione
Tasse d'esenzione
Tasse per servizi amministrativi
Tasse per servizi amministrativi
Tasse scolastiche e per corsi
Tasse per corsi
Tasse d'uso e per prestazioni di servizio
Tasse d'uso e per prestazioni di servizio
Ricavi da vendite
Vendite
Rimborsi

PREVENTIVO  2022    PREVENTIVO  2021    CONSUNTIVO  2020

 483'000.00
 303'000.00
 100'000.00

 80'000.00
 22'500.00
 22'500.00

 136'100.00
 136'100.00

 10'000.00
 10'000.00
 98'550.00
 98'550.00
 12'700.00
 12'700.00

 1'341'900.00
 1'341'900.00

 179'700.00
 179'700.00

 65'450.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 6.72
 4.21
 1.39
 1.11
 0.31
 0.31

 1.89
 1.89

 0.14
 0.14
 1.37
 1.37
 0.18
 0.18

 18.66
 18.66

 2.50
 2.50
 0.91

4

40

41

42

RICAVI

Ricavi fiscali

Regalie e concessioni

Tasse e retribuzioni

 7'192'160.00

 505'500.00

 136'100.00

 1'717'100.00

 100.00

 7.03

 1.89

 23.87

CONTO %
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

4260
427
4270

430
4309

440
4400
4401

4402

446

4463
447
4470
4472
449
4499

450
4500
451

Rimborsi e partecipazioni di terzi
Multe
Multe

Ricavi d'esercizio diversi
Altri ricavi d'esercizio

Interessi attivi
Interessi da mezzi liquidi
Interessi di mora su crediti e interessi da conti corr

Interessi da investimenti finanziari a breve e lungo

Ricavi finanziari da imprese pubbliche (quando il

Imprese pubbliche di diritto privato
Redditi immobiliari dei BA
Affitti e pigioni da immobili dei BA
Ricavi dall'utilizzo di immobili dei BA
Altri ricavi finanziari
Altri ricavi finanziari

Prelievi da FS del capitale di terzi
Prelievi da FS del CT
Prelievi da fondi del capitale proprio

PREVENTIVO  2022    PREVENTIVO  2021    CONSUNTIVO  2020

 65'450.00
 8'800.00
 8'800.00

 4'200.00
 4'200.00

 31'010.00
 10.00

 21'000.00

 10'000.00

 19'500.00

 19'500.00
 26'500.00

 2'000.00
 24'500.00

 1'500.00
 1'500.00

 227'300.00
 227'300.00

 69'900.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.91
 0.12
 0.12

 0.06
 0.06

 0.43
 0.00
 0.29

 0.14

 0.27

 0.27
 0.37
 0.03
 0.34
 0.02
 0.02

 3.16
 3.16
 0.97

enti (p.e. da aziende comunali) e averi in deposito

termine

capitale azionario in mani pubbliche è > al 50%)

43

44

45

Ricavi diversi

Ricavi finanziari

Prelievi da fondi e finanziamenti speciali

 4'200.00

 78'510.00

 297'200.00

 0.06

 1.09

 4.13

CONTO %
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

4511

460
4601
461
4611
4612
462
4622
463
4630
4631
4632
469
4699

493
4930
494
4940
495
4950

Prelievo da fondi del CP

Quote di ricavo da terzi
Quote di ricavo dal Cantone
Rimborsi da enti pubblici
Rimborsi dal Cantone
Rimborsi da Comuni e altri enti locali
Perequazione finanziaria
Contributi perequativi dai comuni
Contributi da enti pubblici e da terzi
Contributi dalla Condederazione
Contributi dal Cantone
Contributi da Comuni, Consorzi e altri enti locali
Altri ricavi da trasferimento
Ridistribuzioni

Costi d'esercizio e amministrativi
Costi d'esercizio e amministrativi
Interessi calcolatori e spese finanziarie
Interessi calcolatori e spese finanziarie
Ammortamenti pianificati e non pianificati
Ammortamenti pianificati e non pianificati

PREVENTIVO  2022    PREVENTIVO  2021    CONSUNTIVO  2020

 69'900.00

 10'500.00
 10'500.00

 1'121'300.00
 7'350.00

 1'113'950.00
 1'650'000.00
 1'650'000.00

 596'350.00
 4'000.00

 591'850.00
 500.00

 1'000.00
 1'000.00

 422'800.00
 422'800.00

 37'200.00
 37'200.00

 614'400.00
 614'400.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.97

 0.15
 0.15

 15.59
 0.10

 15.49
 22.94
 22.94

 8.29
 0.06
 8.23
 0.01
 0.01
 0.01

 5.88
 5.88
 0.52
 0.52
 8.54
 8.54

46

49

Ricavi da trasferimento

Accrediti interni

 3'379'150.00

 1'074'400.00

 46.98

 14.94

CONTO %
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3000.020
3000.030
3050.000
3054.000
3100.010
3130.400

3000.000
3000.010
3050.000
3053.000
3054.000
3130.400
3170.010

4309.100

Indennità ai consiglieri comunali e commissioni 

Indennità uffici elettorali 

Contributi AVS/AI/IPG/AD

Contributi alla cassa assegni figli

Materiale per votazioni ed elezioni

Spese di rappresentanza

Retribuzione corpo municipale 

Indennità di presenza municipali e commissioni 

Contributi AVS/AI/IPG/AD

Premi assicurazione infortuni

Contributi alla cassa assegni figli

Spese di rappresentanza

Rimborso spese

Ricavi diversi

PREVENTIVO       2022

 3'500.00
 3'000.00

 100.00
 50.00

 3'500.00
 500.00

 66'300.00
 38'900.00

 6'300.00
 200.00

 2'300.00
 6'000.00
 3'800.00

SPESE  

011

012

021

 100.00

Legislativo

Esecutivo

Amministrazione delle finanze e delle contribuzioni

3

3

4

SPESE

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 0.00

 100.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 10'650.00

 123'800.00

SALDO

SALDO

 10'650.00

 123'700.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 
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3010.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3090.000
3091.000
3099.000
3130.020
3130.030
3130.040
3132.010
3170.010
3181.010

4210.000
4210.900
4260.010
4260.020
4309.100
4611.010
4930.000

Stipendi personale amministrativo

Contributi AVS/AI/IPG/AD

Contributi alla cassa pensione

Premi assicurazione infortuni

Contributi alla cassa assegni figli

Premi assicurazione IPG malattia

Formazione del personale

Reclutamento del personale

Altre spese per il personale

Spese postali e bancarie

Spese per procedure esecutive

Spese incasso imposte CSI

Revisione contabile

Rimborso spese

Perdite su debitori

Tasse di cancelleria

Tasse contenzioso

Indennità perdita di guadagno 

Rimborso spese esecutive

Ricavi diversi

Provvigioni per incasso imposte alla fonte

Accredito interno personale e costi amministrativi

PREVENTIVO       2022

 173'850.00
 11'450.00
 22'650.00

 400.00
 4'200.00
 2'350.00
 1'500.00

 300.00
 300.00

 10'000.00
 25'000.00
 33'000.00

 6'200.00
 300.00
 300.00

SPESE  

021

 2'500.00
 1'000.00
 1'500.00

 13'000.00
 100.00

 50.00
 27'400.00

Amministrazione delle finanze e delle contribuzioni

3

4

SPESE

RICAVI

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 
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3010.000
3010.900
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3090.000
3091.000
3099.000
3100.000
3102.000
3103.000
3106.000
3111.000
3113.000
3118.000
3130.000
3130.010
3130.050

Stipendi personale amministrativo

Stipendi personale ausiliario

Contributi AVS/AI/IPG/AD

Contributi alla cassa pensione

Premi assicurazione infortuni

Contributi alla cassa assegni figli

Premi assicurazione IPG malattia

Formazione del personale

Reclutamento del personale

Altre spese per il personale

Materiale d'ufficio

Stampati e pubblicazioni

Abbonamenti - Libri - Riviste

Materiale medico

Acquisto macchinari, apparecchi, attrezzi

Acquisto apparecchiature informatiche

Acquisto programmi informatici e licenze

Spese telefoniche

Spese per affrancazioni

Spese per atti e documenti

PREVENTIVO       2022

 683'250.00
 1'200.00

 44'850.00
 81'400.00

 3'200.00
 16'400.00

 9'250.00
 6'500.00

 500.00
 1'500.00

 25'000.00
 24'000.00

 1'500.00
 100.00
 500.00

 3'000.00
 18'000.00
 12'000.00
 32'500.00

 200.00

SPESE  

021

022

Amministrazione delle finanze e delle contribuzioni

Servizi generali, altro

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  45'550.00
TOTALE  SPESE  291'800.00
SALDO  246'250.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 
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3130.060
3130.061
3132.000
3134.000
3134.030
3134.040
3137.010
3151.000
3153.000
3158.000
3161.020
3170.010
3181.010
3190.000
3192.000
3199.010
3601.000
3631.000

4210.000
4210.010
4260.010
4260.030
4270.010
4309.100

Tasse sociali

Contributi ad associazioni del personale

Perizie e consulenze

Assicurazione RC e PG

Assicurazione casco veicoli del personale

Assicurazione macchine ed istallazioni

Canone radio - TV

Manutenzione macchinari, apparecchi, attrezzi

Manutenzione apparecchi informatici

Manutenzione programmi informatici

Noleggio fibra ottica

Rimborso spese

Perdite su debitori

Franchigie assicurative

Indennizzo per diritti d'uso

Altre spese d'esercizio

Quota cantonale licenze edilizie

Progetto Ticino 2020

Tasse di cancelleria

Tasse rilascio licenze edilizie

Indennità perdita di guadagno 

Rimborso per affrancazioni

Contravvenzioni in materia edilizia

Ricavi diversi

PREVENTIVO       2022

 900.00
 300.00

 5'000.00
 14'500.00

 570.00
 1'000.00

 250.00
 500.00

 13'500.00
 48'000.00

 250.00
 1'500.00
 1'000.00
 1'500.00

 600.00
 500.00

 25'000.00
 3'400.00

SPESE  

022

 4'000.00
 50'000.00

 3'000.00
 300.00

 2'000.00
 200.00

Servizi generali, altro

3

4

SPESE

RICAVI

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 
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4930.000

3010.230
3050.000
3053.000
3054.000
3101.000
3110.000
3111.000
3120.000
3120.020
3120.030
3120.050
3134.010
3144.000
3144.010
3150.000
3151.000
3160.000
3181.010

Accredito interno personale e costi amministrativi

Stipendi personale di pulizia

Contributi AVS/AI/IPG/AD

Premi assicurazione infortuni

Contributi alla cassa assegni figli

Materiale di manutenzione e consumo

Acquisto mobilio

Acquisto macchinari, apparecchi, attrezzi

Energia elettrica

Combustibile riscaldamento

Consumo acqua

Consumo sacchi rifiuti tassati

Assicurazione stabili e contenuto 

Manutenzione stabili

Prestazioni di terzi per pulizia

Manutenzione mobilio

Manutenzione macchinari, apparecchi, attrezzi

Locazione magazzino

Perdite su debitori

PREVENTIVO       2022

 5'000.00
 330.00

 20.00
 120.00

 4'000.00
 15'000.00

 1'000.00
 18'000.00

 6'000.00
 110.00
 100.00

 3'500.00
 51'000.00
 12'000.00

 1'000.00
 1'000.00

 15'600.00
 300.00

SPESE  

022

029

 102'400.00

Servizi generali, altro

Immobili amministrativi, non menzionati altrove (n. m. a.)

4

3

4

RICAVI

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  161'900.00
TOTALE  SPESE  1'083'120.00
SALDO  921'220.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 
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4470.000
4472.000

Affitti

Ricavi per utilizzi spazi proprietà comunali

PREVENTIVO       2022
SPESE  

029

 2'000.00
 500.00

Immobili amministrativi, non menzionati altrove (n. m. a.)

4 RICAVI

TOTALE  RICAVI  2'500.00
TOTALE  SPESE  134'080.00
SALDO  131'580.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 
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3130.000
3134.040
3151.010
3181.010
3612.100

4270.050
4270.060

3160.010

3010.000
3010.100
3050.000
3052.000
3053.000

Spese telefoniche

Assicurazione macchine ed istallazioni

Manutenzione impianti di videosorveglianza

Perdite su debitori

Servizio di Polizia 

Contravvenzioni servizio di Polizia

Contravvenzioni diverse

Locazione sede Giudicatura di Pace 

Stipendi personale amministrativo

Mercedi curatori

Contributi AVS/AI/IPG/AD

Contributi alla cassa pensione

Premi assicurazione infortuni

PREVENTIVO       2022

 1'200.00
 600.00

 5'000.00
 200.00

 234'000.00

 3'900.00

 45'200.00
 30'000.00

 4'950.00
 5'350.00

 100.00

SPESE  

111

120

140

 5'000.00
 600.00

Polizia

Potere giudiziario

Diritto generale

3

4

3

3

SPESE

RICAVI

SPESE

SPESE

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 5'600.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 241'000.00

 3'900.00

SALDO

SALDO

 235'400.00

 3'900.00

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1
RICAVI 
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3054.000
3055.000
3090.000
3099.000
3130.061
3130.070
3130.075
3130.080
3132.050
3132.060
3170.010
3181.010
3199.000
3601.010
3612.105

4033.000
4120.010
4120.020
4210.000
4210.020
4210.030
4270.060
4631.010

Contributi alla cassa assegni figli

Premi assicurazione IPG malattia

Formazione del personale

Altre spese per il personale

Contributi ad associazioni del personale

Operazioni a registro fondiario

Mercedi curatori (professionisti)

Spese per curatele

Tenuta a giorno catasto

Prestazioni delegato UPI

Rimborso spese

Perdite su debitori

Tasse di giustizia e ripetibili

Quota cantonale tasse sui cani

Autorità Regionale di Protezione

Tasse sui cani

Tasse per affissioni e insegne

Tasse occupazione area pubblica 

Tasse di cancelleria

Tasse di naturalizzazione

Tasse per aggiornamento catastale

Contravvenzioni diverse

Sussidio cantonale tenuta a giorno catasto

PREVENTIVO       2022

 1'850.00
 650.00
 200.00
 150.00

 70.00
 5'000.00
 3'000.00
 1'000.00

 22'000.00
 2'000.00
 1'500.00
 2'000.00
 1'500.00
 7'500.00

 50'600.00

SPESE  

140

 22'500.00
 2'500.00
 2'000.00
 6'000.00
 5'000.00
 3'000.00

 200.00
 4'000.00

Diritto generale

3

4

SPESE

RICAVI

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1
RICAVI 
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3151.020
3612.110

3612.115

3612.120

Manutenzione idranti

Corpo pompieri Tenero-Contra

Piazza di tiro Quartino

Consorzio Protezione Civile

PREVENTIVO       2022

 20'000.00
 75'500.00

 10'500.00

 55'250.00

SPESE  

140

150

161

162

Diritto generale

Vigili del fuoco

Difesa militare

Protezione civile

3

3

3

SPESE

SPESE

SPESE

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 45'200.00

 0.00

 0.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 184'620.00

 95'500.00

 10'500.00

 55'250.00

SALDO

SALDO

SALDO

SALDO

 139'420.00

 95'500.00

 10'500.00

 55'250.00

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1
RICAVI 



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022 Pagina

CUGNASCO-GERRA

25

3010.210
3010.220
3010.230
3020.000
3020.100
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3090.000
3091.000
3099.000
3101.000
3102.000
3103.000
3104.000
3105.000
3106.000
3110.000
3111.000
3112.000
3113.000
3120.000
3120.020

Stipendi personale refezione

Stipendi personale di cucina 

Stipendi personale di pulizia

Stipendi docenti

Stipendi docenti supplenti

Contributi AVS/AI/IPG/AD

Contributi alla cassa pensione

Premi assicurazione infortuni

Contributi alla cassa assegni figli

Premi assicurazione IPG malattia

Formazione del personale

Reclutamento del personale

Altre spese per il personale

Materiale di manutenzione e consumo

Stampati e pubblicazioni

Abbonamenti - Libri - Riviste

Materiale scolastico

Derrate alimentari

Materiale medico

Acquisto mobilio

Acquisto macchinari, apparecchi, attrezzi

Abbigliamento di servizio

Acquisto apparecchiature informatiche

Energia elettrica

Combustibile riscaldamento

PREVENTIVO       2022

 45'100.00
 66'250.00
 56'250.00

 337'900.00
 6'000.00

 33'550.00
 48'650.00

 1'000.00
 12'300.00

 5'750.00
 3'000.00

 500.00
 1'000.00
 5'000.00
 1'200.00

 100.00
 16'000.00
 30'000.00

 500.00
 18'000.00

 2'500.00
 600.00

 1'500.00
 10'500.00
 14'000.00

SPESE  

211 Scuola dell'infanzia

3 SPESE

FORMAZIONE2
RICAVI 
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3120.050
3130.000
3130.090
3130.110
3132.000
3134.010
3134.020
3144.000
3144.010
3150.000
3151.000
3151.050
3153.000
3160.015
3161.020
3170.010
3181.010
3199.010
3612.125

4240.010
4309.100
4612.110
4631.020

Consumo sacchi rifiuti tassati

Spese telefoniche

Attività di studio, culturali e ricreative 

Trasporto allievi

Perizie e consulenze

Assicurazione stabili e contenuto 

Assicurazione veicoli

Manutenzione stabili

Prestazioni di terzi per pulizia

Manutenzione mobilio

Manutenzione macchinari, apparecchi, attrezzi

Manutenzione veicoli

Manutenzione apparecchi informatici

Locazione spazi

Noleggio fibra ottica

Rimborso spese

Perdite su debitori

Altre spese d'esercizio

Rimborso spese allievi fuori sede

Tasse di refezione

Ricavi diversi

Rimborso per allievi non domiciliati

Sussidio cantonale stipendi docenti

PREVENTIVO       2022

 300.00
 3'000.00
 2'000.00
 3'000.00
 1'000.00
 3'200.00

 400.00
 43'000.00
 10'000.00

 1'000.00
 1'000.00
 1'500.00
 1'000.00

 29'000.00
 250.00
 200.00
 500.00
 100.00
 600.00

SPESE  

211

 30'000.00
 500.00

 1'800.00
 142'600.00

Scuola dell'infanzia

3

4

SPESE

RICAVI

FORMAZIONE2
RICAVI 
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3010.200
3010.210
3010.220
3010.240
3010.300
3020.000
3020.100
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3090.000
3091.000
3099.000
3100.000
3101.000
3101.010
3102.000
3103.000

Stipendi direzione

Stipendi personale refezione

Stipendi personale di cucina 

Stipendi trasporto scolastico

Stipendi personale d'esercizio

Stipendi docenti

Stipendi docenti supplenti

Contributi AVS/AI/IPG/AD

Contributi alla cassa pensione

Premi assicurazione infortuni

Contributi alla cassa assegni figli

Premi assicurazione IPG malattia

Formazione del personale

Reclutamento del personale

Altre spese per il personale

Materiale d'ufficio

Materiale di manutenzione e consumo

Carburante

Stampati e pubblicazioni

Abbonamenti - Libri - Riviste

PREVENTIVO       2022

 109'350.00
 45'800.00
 27'350.00
 21'600.00
 27'400.00

 1'245'300.00
 25'250.00
 98'550.00

 186'800.00
 3'050.00

 36'050.00
 15'950.00

 4'000.00
 500.00

 4'000.00
 1'000.00

 18'000.00
 1'500.00
 2'500.00

 600.00

SPESE  

211

212

Scuola dell'infanzia

Scuola elementare

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  174'900.00
TOTALE  SPESE  818'200.00
SALDO  643'300.00

FORMAZIONE2
RICAVI 
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3103.010
3104.000
3105.000
3106.000
3110.000
3111.000
3112.000
3113.000
3118.000
3120.000
3120.020
3120.050
3130.000
3130.010
3130.060
3130.061
3130.090
3130.100
3130.110
3132.000
3134.010
3134.020
3134.040
3137.000
3144.000

Biblioteca scolastica

Materiale scolastico

Derrate alimentari

Materiale medico

Acquisto mobilio

Acquisto macchinari, apparecchi, attrezzi

Abbigliamento di servizio

Acquisto apparecchiature informatiche

Acquisto programmi informatici e licenze

Energia elettrica

Combustibile riscaldamento

Consumo sacchi rifiuti tassati

Spese telefoniche

Spese per affrancazioni

Tasse sociali

Contributi ad associazioni del personale

Attività di studio, culturali e ricreative 

Scuola fuori sede 

Trasporto allievi

Perizie e consulenze

Assicurazione stabili e contenuto 

Assicurazione veicoli

Assicurazione macchine ed istallazioni

Imposta di circolazione veicoli

Manutenzione stabili

PREVENTIVO       2022

 3'000.00
 55'000.00
 30'000.00

 1'000.00
 9'000.00

 10'000.00
 1'000.00

 14'000.00
 1'000.00

 25'000.00
 22'000.00

 1'500.00
 200.00

 1'000.00
 100.00
 200.00

 16'500.00
 15'000.00
 10'000.00

 2'000.00
 12'700.00

 400.00
 200.00
 200.00

 80'000.00

SPESE  

212 Scuola elementare

3 SPESE

FORMAZIONE2
RICAVI 
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3144.010
3150.000
3151.000
3151.050
3153.000
3158.000
3161.010
3162.000
3170.010
3181.010
3199.010
3611.030
3612.125
3612.126
3636.010
3930.000
3930.010
3940.000
3950.000

4240.010
4260.010
4260.030
4260.050
4309.100

Prestazioni di terzi per pulizia

Manutenzione mobilio

Manutenzione macchinari, apparecchi, attrezzi

Manutenzione veicoli

Manutenzione apparecchi informatici

Manutenzione programmi informatici

Noleggio veicoli e macchinari

Leasing apparecchiature

Rimborso spese

Perdite su debitori

Altre spese d'esercizio

Corsi di lingua e integrazione

Rimborso spese allievi fuori sede

Rimborso stipendi docenti materie speciali

Comitato genitori

Addebito interno personale e costi amministrativi

Addebito interno personale e costi d'esercizio

Addebito interno interessi passivi

Addebito interno ammortamenti

Tasse di refezione

Indennità perdita di guadagno 

Rimborso per affrancazioni

Partecipazioni per gite e soggiorni

Ricavi diversi

PREVENTIVO       2022

 60'000.00
 1'000.00
 2'000.00
 1'500.00
 2'000.00

 700.00
 7'000.00
 2'200.00
 1'000.00

 700.00
 1'500.00
 2'000.00
 1'800.00

 36'000.00
 500.00

 58'300.00
 15'500.00
 15'900.00

 309'000.00

SPESE  

212

 45'000.00
 500.00
 100.00

 2'000.00
 2'000.00

Scuola elementare

3

4

SPESE

RICAVI

FORMAZIONE2
RICAVI 
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4472.010
4612.110
4612.120
4612.130
4612.131
4612.132
4631.020

3631.010
3631.015

Ricavi per utilizzi spazi centro scolastico

Rimborso per allievi non domiciliati

Rimborso per stipendi docenti

Rimborso da Città di Locarno

Rimborso da Città di Locarno per interessi

Rimborso da Città di Locarno per ammortamenti

Sussidio cantonale stipendi docenti

Contributi per allievi SM

Associazione Genitori SMG

PREVENTIVO       2022

 10'500.00
 500.00

SPESE  

212

213

 9'500.00
 1'800.00

 40'300.00
 855'100.00

 6'000.00
 117'000.00
 263'500.00

Scuola elementare

Scuola media

4

3

RICAVI

SPESE

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 1'342'800.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 2'704'150.00

 11'000.00

SALDO

SALDO

 1'361'350.00

 11'000.00

FORMAZIONE2
RICAVI 
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3636.050

3636.060
3636.061
3636.062
3637.010

3636.070

3636.080

Biblioteca dei ragazzi, Riazzino

Contributi a gruppi canori

Contributo a orchestre

Associazione Corsi di musica Cugnasco-Gerra

Contributi per corsi di musica 

Contributi a società culturali

Contributo a rassegne cinematografiche

PREVENTIVO       2022

 500.00

 600.00
 500.00
 500.00

 10'000.00

 2'000.00

 1'500.00

SPESE  

321

322

329

331

Biblioteche

Concerti e teatri

Cultura, n. m. a.

Film e cinema

3

3

3

3

SPESE

SPESE

SPESE

SPESE

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 0.00

 0.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 500.00

 11'600.00

 2'000.00

SALDO

SALDO

SALDO

 500.00

 11'600.00

 2'000.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022 Pagina

CUGNASCO-GERRA

32

3010.900
3050.000
3053.000
3054.000
3130.120
3181.010
3632.110
3636.090

4231.010
4612.140

3010.900
3050.000
3053.000
3054.000

Stipendi personale ausiliario

Contributi AVS/AI/IPG/AD

Premi assicurazione infortuni

Contributi alla cassa assegni figli

Giornata sportiva

Perdite su debitori

Centro sportivo Sonogno

Contributi a società sportive 

Tasse per corsi di nuoto

Rimborso per giornata sportiva

Stipendi personale ausiliario

Contributi AVS/AI/IPG/AD

Premi assicurazione infortuni

Contributi alla cassa assegni figli

PREVENTIVO       2022

 2'700.00
 180.00

 10.00
 70.00

 8'500.00
 100.00

 7'000.00
 5'000.00

 4'000.00
 270.00

 10.00
 100.00

SPESE  

331

341

342

 2'700.00
 1'500.00

Film e cinema

Sport

Tempo libero

3

4

3

SPESE

RICAVI

SPESE

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 0.00

 4'200.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 1'500.00

 23'560.00

SALDO

SALDO

 1'500.00

 19'360.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 
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3101.000
3120.050
3130.130
3130.131
3143.000
3160.020
3181.010
3634.100
3636.100
3636.110
3637.020
3930.010

4240.020
4260.055
4260.056
4612.130
4632.120

3101.000

Materiale di manutenzione e consumo

Consumo sacchi rifiuti tassati

Colonia Gegnascolo

Colonia diurna

Manutenzione parchi, giardini e sentieri

Locazione terreni

Perdite su debitori

Centro Balneare Regionale Locarno

Contributi per manifestazioni e attività

Ludoteca Gerra Piano - Cugnasco

Contributi per corsi Lingue & Sport 

Addebito interno personale e costi d'esercizio

Tasse per apertura estiva piscina e parco CPS

Partecipazioni per Colonia Gegnascolo

Partecipazioni per Colonia diurna

Rimborso da Città di Locarno

Contributo Città di Locarno per apertura estiva

Materiale di manutenzione e consumo

PREVENTIVO       2022

 6'000.00
 1'500.00

 15'000.00
 10'000.00
 85'000.00

 100.00
 100.00

 30'200.00
 2'000.00

 500.00
 1'500.00

 57'200.00

 1'500.00

SPESE  

piscina e parco CPS

342

343

 900.00
 7'500.00
 6'500.00
 4'150.00

 500.00

Tempo libero

Centro Sportivo e Sociale Intercomunale (CSSI)

3

4

3

SPESE

RICAVI

SPESE

TOTALE  RICAVI  19'550.00
TOTALE  SPESE  213'480.00
SALDO  193'930.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 
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3101.010
3110.000
3111.000
3120.000
3120.030
3120.040
3130.000
3134.010
3134.020
3134.040
3137.000
3143.010
3150.000
3151.000
3161.050
3930.000
3930.010

4250.150
4260.060
4612.130

Carburante

Acquisto mobilio

Acquisto macchinari, apparecchi, attrezzi

Energia elettrica

Consumo acqua

Tasse smaltimento ed eliminazione acque 

Spese telefoniche

Assicurazione stabili e contenuto 

Assicurazione veicoli

Assicurazione macchine ed istallazioni

Imposta di circolazione veicoli

Manutenzione CSSI

Manutenzione mobilio

Manutenzione macchinari, apparecchi, attrezzi

Noleggio contatore impianto fotovoltaico

Addebito interno personale e costi amministrativi

Addebito interno personale e costi d'esercizio

Remunerazione vendita energia elettrica

Rimborso AS Riarena

Rimborso da Città di Locarno

PREVENTIVO       2022

 2'000.00
 500.00
 500.00

 14'500.00
 4'000.00
 1'000.00
 2'000.00
 3'100.00
 1'100.00

 250.00
 65.00

 115'000.00
 500.00

 4'000.00
 100.00

 1'500.00
 20'000.00

SPESE  

343

350

 3'000.00
 17'250.00
 35'100.00

Centro Sportivo e Sociale Intercomunale (CSSI)

Chiese e affari religiosi

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  55'350.00
TOTALE  SPESE  171'615.00
SALDO  116'265.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 
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3632.120 Contributi alle Parrocchie

PREVENTIVO       2022

 49'580.00

SPESE  

350 Chiese e affari religiosi

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00
TOTALE  SPESE  49'580.00
SALDO  49'580.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 
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3632.130
3636.115

3130.060
3632.140
3632.150
3632.160

3161.030
3614.100

Contributi per anziani ospiti in istituti 

Contributi a case per anziani non riconosciute

Tasse sociali

Contributi per i SACD 

Contributi per i servizi d'appoggio 

Contributi per mantenimento anziani a domicilio 

Noleggio defibrillatori

Servizio ambulanza

PREVENTIVO       2022

 897'600.00
 12'100.00

 200.00
 216'800.00
 140'800.00

 97'200.00

 2'000.00
 96'500.00

SPESE  

412

421

422

432

Case medicalizzate, di riposo e di cura

Cure ambulatoriali

Servizi di salvataggio

Altra lotta contro le malattie

3

3

3

3

SPESE

SPESE

SPESE

SPESE

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 0.00

 0.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 909'700.00

 455'000.00

 98'500.00

SALDO

SALDO

SALDO

 909'700.00

 455'000.00

 98'500.00

SANITÀ4
RICAVI 
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3010.900
3050.000
3053.000
3054.000
3101.000
3101.100
3612.130
3636.130
3637.050

4631.060

3010.400
3010.900
3050.000
3053.000
3054.000
3130.110
3611.000
3611.010

Stipendi personale ausiliario

Contributi AVS/AI/IPG/AD

Premi assicurazione infortuni

Contributi alla cassa assegni figli

Materiale di manutenzione e consumo

Materiale di consumo COVID-19

Rimborso ad enti pubblici per COVID-19

Contributo lotta contro le zanzare 

Prestazione ponte COVID-19

Sussidio cantonale prestazione ponte COVID-19

Stipendi personale profilassi dentaria

Stipendi personale ausiliario

Contributi AVS/AI/IPG/AD

Premi assicurazione infortuni

Contributi alla cassa assegni figli

Trasporto allievi

Servizio dentario scolastico 

Servizio medico scolastico 

PREVENTIVO       2022

 6'900.00
 500.00

 60.00
 170.00
 200.00

 8'000.00
 3'000.00
 4'000.00
 5'000.00

 2'200.00
 2'000.00

 300.00
 10.00

 110.00
 3'000.00

 20'000.00
 2'000.00

SPESE  

432

433

 3'750.00

Altra lotta contro le malattie

Servizio medico scolastico

3

4

3

4

SPESE

RICAVI

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  3'750.00
TOTALE  SPESE  27'830.00
SALDO  24'080.00

SANITÀ4
RICAVI 
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4631.070 Sussidio cantonale per trasporto allievi

PREVENTIVO       2022
SPESE  

433

 3'000.00

Servizio medico scolastico

4 RICAVI

TOTALE  RICAVI  3'000.00
TOTALE  SPESE  29'620.00
SALDO  26'620.00

SANITÀ4
RICAVI 
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4611.050

3010.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3090.000
3091.000
3099.000
3631.050

4260.010
4611.060

Rimborso dal Cantone accertamento assicurati morosi

Stipendi personale amministrativo

Contributi AVS/AI/IPG/AD

Contributi alla cassa pensione

Premi assicurazione infortuni

Contributi alla cassa assegni figli

Premi assicurazione IPG malattia

Formazione del personale

Reclutamento del personale

Altre spese per il personale

Assicurazioni sociali 

Indennità perdita di guadagno 

Rimborso dal Cantone per Agenzia AVS

PREVENTIVO       2022

 12'800.00
 850.00

 1'400.00
 50.00

 350.00
 200.00
 100.00
 100.00
 100.00

 660'000.00

SPESE  

512

531

535

 1'000.00

 300.00
 5'600.00

Riduzioni dei premi

Assicurazione per la vecchiaia e per i superstiti AVS

Prestazioni di vecchiaia

4

3

4

3

RICAVI

SPESE

RICAVI

SPESE

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 1'000.00

 5'900.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 0.00

 675'950.00

SALDO

SALDO

 1'000.00

 670'050.00

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 
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3130.150
3636.140

3636.150

3010.250
3050.000
3053.000
3054.000
3109.000
3130.160
3181.010
3631.060
3636.160

4231.050

Attività anziani

Associazione Gruppo anziani Cugnasco-Gerra

Pro Juventute

Stipendi personale doposcuola

Contributi AVS/AI/IPG/AD

Premi assicurazione infortuni

Contributi alla cassa assegni figli

Materiale doposcuola

Prestazioni per attività doposcuola

Perdite su debitori

Provvedimenti di protezione Lfam

Asili nido

Tasse per corsi doposcuola

PREVENTIVO       2022

 5'000.00
 4'000.00

 1'000.00

 10'000.00
 700.00

 30.00
 240.00

 2'500.00
 1'000.00

 100.00
 27'000.00
 27'000.00

SPESE  

535

544

545

 10'000.00

Prestazioni di vecchiaia

Protezione dei giovani

Prestazioni a famiglie

3

3

3

4

SPESE

SPESE

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 0.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 9'000.00

 1'000.00

SALDO

SALDO

 9'000.00

 1'000.00

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 
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4612.130

3631.070

3612.132
3632.170
3637.110

Rimborso da Città di Locarno

Assistenza sociale

Rimborso spese operatori di prossimità

Servizio sociale

Contributi/aiuti comunali in ambito sociale

PREVENTIVO       2022

 60'000.00

 10'700.00
 10'000.00

 4'000.00

SPESE  

545

572

579

 1'700.00

Prestazioni a famiglie

Aiuto economico

Assistenza, n. m. a.

4

3

3

RICAVI

SPESE

SPESE

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 11'700.00

 0.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 68'570.00

 60'000.00

 24'700.00

SALDO

SALDO

SALDO

 56'870.00

 60'000.00

 24'700.00

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 
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3611.020

3010.300
3049.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3090.000
3091.000
3099.000
3101.000
3101.010
3101.020
3101.030
3111.000
3111.010
3112.000
3120.000

Manutenzione strade cantonali

Stipendi personale d'esercizio

Indennità per picchetti

Contributi AVS/AI/IPG/AD

Contributi alla cassa pensione

Premi assicurazione infortuni

Contributi alla cassa assegni figli

Premi assicurazione IPG malattia

Formazione del personale

Reclutamento del personale

Altre spese per il personale

Materiale di manutenzione e consumo

Carburante

Materiale per servizio invernale

Cartelli nomenclatura stradale e numeri

Acquisto macchinari, apparecchi, attrezzi

Segnaletica verticale

Abbigliamento di servizio

Energia elettrica

PREVENTIVO       2022

 14'700.00

 409'100.00
 5'850.00

 27'250.00
 46'900.00

 3'150.00
 9'950.00
 5'400.00
 1'700.00

 500.00
 500.00

 11'000.00
 9'000.00
 8'000.00
 1'500.00
 4'000.00
 5'000.00
 4'000.00

 550.00

SPESE  

613

615

Strade cantonali

Strade comunali

3

3

SPESE

SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00
TOTALE  SPESE  14'700.00
SALDO  14'700.00

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6
RICAVI 
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3120.010
3120.050
3131.000
3134.020
3137.000
3141.000
3141.010
3141.020
3141.030
3151.000
3151.050
3161.010
3170.010
3181.010
3500.000
3612.135

4200.010
4240.050
4309.100
4472.050
4611.070

4930.010

Energia elettrica illuminazione pubblica

Consumo sacchi rifiuti tassati

Spese di pianificazione e progettazione

Assicurazione veicoli

Imposta di circolazione veicoli

Manutenzione strade

Segnaletica orizzontale

Servizio invernale

Manutenzione illuminazione pubblica

Manutenzione macchinari, apparecchi, attrezzi

Manutenzione veicoli

Noleggio veicoli e macchinari

Rimborso spese

Perdite su debitori

Versamento al fondo contributi sostitutivi posteggi

Consorzio strada Medoscio - Mti. Motti

Contributi sostitutivi formazione posteggi

Tasse per deroghe al limite di portata

Ricavi diversi

Tasse di parcheggio

Rimborso dal Cantone per servizio invernale

Accredito interno personale e costi d'esercizio

PREVENTIVO       2022

 23'000.00
 1'500.00

 10'000.00
 4'500.00
 2'800.00

 70'000.00
 5'000.00

 80'000.00
 48'000.00

 1'000.00
 14'000.00

 7'500.00
 3'500.00

 500.00
 10'000.00

 7'800.00

SPESE  

piste ciclabili

615

 10'000.00
 1'000.00

 500.00
 14'500.00

 700.00

 243'500.00

Strade comunali

3

4

SPESE

RICAVI

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6
RICAVI 
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3631.100
3631.110
3631.120
3631.130

3101.040
3130.180
3181.010
3637.150

4250.050
4500.500

Commissione intercomunale trasporti 

Comunità tariffale Ticino e Moesano 

Trasporti pubblici

Allestimento PALOC

Carte giornaliere

Indennità vendita carte giornaliere

Perdite su debitori

Contributo abbonamenti trasporto pubblico 

Vendita carte giornaliere

Prelevamento dal fondo FER

PREVENTIVO       2022

 3'100.00
 29'000.00

 200'000.00
 2'200.00

 70'000.00
 3'000.00

 200.00
 60'000.00

SPESE  

615

622

629

632

 73'000.00
 60'000.00

Strade comunali

Traffico regionale e d'agglomerato

Trasporti pubblici, n. m. a.

Aviazione e astronautica

3

3

4

SPESE

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 270'200.00

 0.00

 133'000.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 842'450.00

 234'300.00

 133'200.00

SALDO

SALDO

SALDO

 572'250.00

 234'300.00

 200.00

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6
RICAVI 
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3130.060 Tasse sociali

PREVENTIVO       2022

 500.00

SPESE  

632 Aviazione e astronautica

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00
TOTALE  SPESE  500.00
SALDO  500.00

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6
RICAVI 
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3101.000
3111.000
3113.000
3118.000
3120.000
3130.000
3130.010
3130.060
3131.000
3132.100
3134.040
3134.050
3143.020
3153.000
3158.000
3181.010
3192.100
3199.010
3511.100
3638.100
3930.000
3930.010
3930.100
3940.000
3950.000

Materiale di manutenzione e consumo

Acquisto macchinari, apparecchi, attrezzi

Acquisto apparecchiature informatiche

Acquisto programmi informatici e licenze

Energia elettrica

Spese telefoniche

Spese per affrancazioni

Tasse sociali

Spese di pianificazione e progettazione

Spese analisi e controllo acqua

Assicurazione macchine ed istallazioni

Assicurazione incendio e danni natura

Manutenzione rete e impianti

Manutenzione apparecchi informatici

Manutenzione programmi informatici

Perdite su debitori

Indennità per sfruttamento sorgenti

Altre spese d'esercizio

Versamento al fondo CP approvvigionamento idrico

Centesimo solidarietà

Addebito interno personale e costi amministrativi

Addebito interno personale e costi d'esercizio

Addebito interno rete Val Pesta

Addebito interno interessi passivi

Addebito interno ammortamenti

PREVENTIVO       2022

 2'000.00
 500.00

 2'000.00
 500.00

 18'000.00
 4'500.00
 2'000.00
 1'500.00

 20'000.00
 7'000.00
 5'800.00
 1'600.00

 65'000.00
 500.00
 500.00

 3'000.00
 13'200.00

 1'000.00
 75'000.00

 2'300.00
 50'000.00
 31'900.00
 49'500.00
 19'500.00

 292'600.00

SPESE  

710 Approvvigionamento idrico (Cugnasco-Gerra)

3 SPESE

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRIT7
RICAVI 
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4120.100
4210.900
4240.100
4240.110
4240.120
4240.140
4240.250
4250.100
4250.150
4260.100
4309.100

3101.000
3111.000
3130.000
3131.000
3132.100
3134.000
3134.050
3143.020

Privativa

Tasse contenzioso

Tasse di abbonamento

Tasse noleggio contatori

Tasse sul consumo

Tasse per cantieri edili

Tasse di allacciamento

Vendita acqua ad altri Comuni

Remunerazione vendita energia elettrica

Rmborso spese per allacciamenti e altre prestazioni

Ricavi diversi

Materiale di manutenzione e consumo

Acquisto macchinari, apparecchi, attrezzi

Spese telefoniche

Spese di pianificazione e progettazione

Spese analisi e controllo acqua

Assicurazione RC e PG

Assicurazione incendio e danni natura

Manutenzione rete e impianti

PREVENTIVO       2022

 1'000.00
 1'000.00

 500.00
 10'000.00

 500.00
 1'400.00
 2'500.00

 30'000.00

SPESE  

710

711

 600.00
 2'000.00

 317'000.00
 47'000.00

 180'000.00
 7'000.00

 20'000.00
 44'700.00
 50'000.00

 1'000.00
 100.00

Approvvigionamento idrico (Cugnasco-Gerra)

Approvvigionamento idrico (Val Pesta)

4

3

RICAVI

SPESE

TOTALE  RICAVI  669'400.00
TOTALE  SPESE  669'400.00
SALDO  0.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRIT7
RICAVI 
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3199.010
3612.135
3930.000
3930.010

4309.100
4612.130
4612.150
4930.100

3131.000
3137.050
3143.030
3181.010
3612.140
3930.010
3940.000
3950.000

4210.900

Altre spese d'esercizio

Consorzio strada Medoscio - Mti. Motti

Addebito interno personale e costi amministrativi

Addebito interno personale e costi d'esercizio

Ricavi diversi

Rimborso da Città di Locarno

Rimborso da Comune di Lavertezzo

Accredito interno rete Val Pesta

Spese di pianificazione e progettazione

IVA non recuperabile

Manutenzione canalizzazioni

Perdite su debitori

Consorzio depurazione acque

Addebito interno personale e costi d'esercizio

Addebito interno interessi passivi

Addebito interno ammortamenti

Tasse contenzioso

PREVENTIVO       2022

 500.00
 2'100.00

 20'000.00
 29'600.00

 10'000.00
 1'900.00

 20'000.00
 1'500.00

 260'400.00
 25'700.00

 1'800.00
 12'800.00

SPESE  

711

720

 100.00
 33'000.00
 16'500.00
 49'500.00

 2'000.00

Approvvigionamento idrico (Val Pesta)

Eliminazione delle acque di scarico

3

4

3

4

SPESE

RICAVI

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  99'100.00
TOTALE  SPESE  99'100.00
SALDO  0.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRIT7
RICAVI 
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4240.200
4240.250
4309.100
4500.200
4511.200

3101.000
3101.050
3101.060
3111.100
3120.000
3130.200
3130.210
3130.220
3130.240
3137.050
3143.040
3151.100
3160.020
3161.010

Tasse d'uso canalizzazione

Tasse di allacciamento

Ricavi diversi

Prelevamento dal fondo manutenzione canalizzazioni

Prelevamento dal fondo CP servizio canalizzazioni

Materiale di manutenzione e consumo

Confezione sacchi tassati

Margine rivenditori sacchi tassati

Acquisto contenitori rifiuti

Energia elettrica

Raccolta e smaltimento rifiuti riciclabili

Raccolta e smaltimento rifiuti vegetali

Servizio di vigilanza

Spese recupero ed eliminazione animali

IVA non recuperabile

Manutenzione piazze raccolta rifiuti

Manutenzione contenitori rifiuti

Locazione terreni

Noleggio veicoli e macchinari

PREVENTIVO       2022

 1'000.00
 18'500.00

 8'500.00
 1'000.00

 500.00
 45'000.00

 100'000.00
 2'500.00
 2'500.00
 4'300.00
 8'000.00
 3'000.00

 500.00
 2'000.00

SPESE  

720

730

 305'000.00
 5'000.00

 500.00
 20'000.00

 1'600.00

Eliminazione delle acque di scarico

Gestione dei rifiuti

4

3

RICAVI

SPESE

TOTALE  RICAVI  334'100.00
TOTALE  SPESE  334'100.00
SALDO  0.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRIT7
RICAVI 
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3181.010
3612.145
3930.010

4210.900
4240.300
4240.310
4240.320
4260.300
4270.300
4309.100
4511.300

3101.000
3142.000
3612.150

Perdite su debitori

Consorzio raccolta rifiuti

Addebito interno personale e costi d'esercizio

Tasse contenzioso

Tassa base raccolta rifiuti

Tassa sul sacco

Tassa raccolta e smaltimento rifiuti vegetali

Rimborso per smaltimento vetro

Contravvenzioni servizio raccolta rifiuti

Ricavi diversi

Prelevamento dal fondo CP servizio rifiuti

Materiale di manutenzione e consumo

Manutenzione corsi d'acqua

Consorzio correzione fiume Ticino

PREVENTIVO       2022

 4'000.00
 179'000.00

 45'100.00

 1'000.00
 15'000.00
 13'500.00

SPESE  

730

741

742

 3'000.00
 212'000.00

 90'000.00
 40'000.00
 11'000.00

 1'000.00
 100.00

 68'300.00

Gestione dei rifiuti

Opere di sistemazione dei corsi d'acqua

Opere di protezione, altre

3

4

3

SPESE

RICAVI

SPESE

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 425'400.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 425'400.00

 29'500.00

SALDO

SALDO

 0.00

 29'500.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRIT7
RICAVI 
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3143.050

3636.190

3132.150
3181.010
3601.020

4240.400

3102.000

Manutenzione opere di premunizioni

Parco del Piano di Magadino

Spese controlli impianti a combustione 

Perdite su debitori

Quota cantonale controlli impianti a combustione 

Tasse controllo impianti a combustione 

Stampati e pubblicazioni

PREVENTIVO       2022

 25'000.00

 11'000.00

 32'000.00
 1'000.00
 4'200.00

 1'000.00

SPESE  

742

750

761

769

 38'000.00

Opere di protezione, altre

Protezione delle specie e del paesaggio

Protezione dell'aria e del clima

Altri tipi di lotta contro l'inquinamento ambientale e rispa

3

3

3

4

3

SPESE

SPESE

SPESE

RICAVI

SPESE

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 0.00

 0.00

 38'000.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 25'000.00

 11'000.00

 37'200.00

SALDO

SALDO

SALDO  800.00

 25'000.00

 11'000.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRIT7
RICAVI 
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3130.060
3130.300
3151.150
3500.500
3636.200
3637.200

4500.500
4630.100
4631.100

3101.000
3111.000
3120.000
3134.010
3143.060
3144.000
3161.010
3181.010
3930.010

Tasse sociali

Ricertificazione Città dell'energia

Bike Sharing Locarnese

Versamento al fondo FER

Fondazione Istituto Ricerche Solari "Firsol"

Sovvenzioni energie rinnovabili, risparmio energetico

Prelevamento dal fondo FER

Sussidio federale

Contributo Fondo per le energie rinnovabili (FER)

Materiale di manutenzione e consumo

Acquisto macchinari, apparecchi, attrezzi

Energia elettrica

Assicurazione stabili e contenuto 

Manutenzione cimiteri

Manutenzione stabili

Noleggio veicoli e macchinari

Perdite su debitori

Addebito interno personale e costi d'esercizio

PREVENTIVO       2022

 1'400.00
 13'000.00
 15'600.00

 175'000.00
 2'300.00

 134'200.00

 1'000.00
 500.00

 1'500.00
 700.00

 11'000.00
 27'000.00

 1'000.00
 100.00

 18'500.00

SPESE  

e riduzione inquinamento

769

771

 147'300.00
 4'000.00

 175'000.00

Altri tipi di lotta contro l'inquinamento ambientale e rispa

Cimitero e sepoltura

3

4

3

SPESE

RICAVI

SPESE

TOTALE  RICAVI  326'300.00
TOTALE  SPESE  342'500.00
SALDO  16'200.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRIT7
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4240.500
4260.500

3130.060
3131.000
3636.220

Tasse cimitero

Rimborso per prestazioni operai

Tasse sociali

Spese di pianificazione e progettazione

Associazione Comuni Valle Verzasca 

PREVENTIVO       2022

 400.00
 10'000.00
 22'100.00

SPESE  

771

790

 4'000.00
 1'500.00

Cimitero e sepoltura

Pianificazione del territorio

4

3

RICAVI

SPESE

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 5'500.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 61'300.00

 32'500.00

SALDO

SALDO

 55'800.00

 32'500.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRIT7
RICAVI 
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3612.155

3612.160

3632.180

4210.100

3134.040
3161.050
3431.000

Consorzi ovino e caprino Valle Verzasca 

Consorzio forestale Valli Pesta e Riarena 

Organizzazioni turistiche regionali

Tassa campeggio

Assicurazione macchine ed istallazioni

Noleggio contatore impianto fotovoltaico

Manutenzione impianto fotovoltaico

PREVENTIVO       2022

 300.00

 23'100.00

 28'000.00

 1'000.00
 200.00

 2'000.00

SPESE  

813

820

840

871

 550.00

Miglioramenti della produzione animale

Selvicoltura

Turismo

Elettricità

3

3

3

4

3

4

SPESE

SPESE

SPESE

RICAVI

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 0.00

 0.00

 550.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 300.00

 23'100.00

 28'000.00

SALDO

SALDO

SALDO

 300.00

 23'100.00

 27'450.00

ECONOMIA PUBBLICA8
RICAVI 
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4120.150
4250.150

Tassa uso suolo pubblico (LA-LAEI)

Remunerazione vendita energia elettrica

PREVENTIVO       2022
SPESE  

871

 131'000.00
 9'000.00

Elettricità

4 RICAVI

TOTALE  RICAVI  140'000.00
TOTALE  SPESE  3'200.00
SALDO  136'800.00

ECONOMIA PUBBLICA8
RICAVI 
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3181.000

4000.100
4000.200
4000.600
4002.000
4009.000

3622.800

4622.700

3601.030
3601.040

4210.200

Perdite su imposte

Imposte sul reddito e la sostanza PF (sopravvenienze)

Imposte suppletorie sul reddito e la sostanza PF

Computi globali d'imposta PF

Imposte alla fonte

Imposte speciali sul reddito e la sostanza 

Fondo di perequazione

Contributo di livellamento 

Quota cantonale patenti pesca

Quota cantonale patenti caccia

Tasse patenti pesca

PREVENTIVO       2022

 70'000.00

 10'000.00

 6'600.00
 12'000.00

SPESE  

910

930

950

 300'000.00
 5'000.00
-2'000.00

 100'000.00
 80'000.00

 1'650'000.00

 7'000.00

Imposte

Perequazione finanziaria e compensazione degli oneri

Partecipazioni ad entrate del Cantone

3

4

3

4

3

4

SPESE

RICAVI

SPESE

RICAVI

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 483'000.00

 1'650'000.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 70'000.00

 10'000.00

SALDO

SALDO

 413'000.00

 1'640'000.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 
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4210.210
4601.900

3130.020
3400.000
3401.000
3499.000

4400.000
4401.000
4401.001
4402.010
4463.000
4499.000
4940.000

Tasse patenti caccia

Contributo cantonale per oneri RFFA

Spese postali e bancarie

Interessi passivi per impegni correnti

Interessi passivi per debiti a breve e lungo termine

Interessi remuneratori su imposte 

Interessi attivi da mezzi liquidi

Interessi attivi di mora su tasse

Interessi attivi di mora su imposte 

Interessi attivi su contributi canalizzazioni

Dividendo azioni Società Elettrica Sopracenerina SA

Altri ricavi finanziari

Accredito interno interessi passivi

PREVENTIVO       2022

 2'000.00
 500.00

 52'500.00
 1'000.00

SPESE  

950

961

970

 12'500.00
 10'500.00

 10.00
 1'000.00

 20'000.00
 10'000.00
 19'500.00

 1'500.00
 37'200.00

Partecipazioni ad entrate del Cantone

Interessi

Ridistribuzioni di tasse legate al CO2

4

3

4

4

RICAVI

SPESE

RICAVI

RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 30'000.00

 89'210.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 18'600.00

 56'000.00

SALDO

SALDO

 11'400.00

 33'210.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 
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4699.000

3300.100
3300.300
3300.400
3300.600
3320.900
3631.200
3660.200

4950.000

Ridistribuzione tassa sul CO2

Ammortamenti pianificati strade e vie di comunicazione

Ammortamenti pianificati altre opere del genio civile

Ammortamenti pianificati immobili

Ammortamenti pianificati di beni mobili

Ammortamenti pianificati investimenti immateriali

Partecipazione finanziaria ai compiti cantonali

Ammortamenti pianificati contributi a enti locali

Accredito interno ammortamenti

PREVENTIVO       2022

 4'500.00
 186'100.00
 401'200.00

 20'100.00
 4'100.00

 168'000.00
 35'000.00

SPESE  

970

990

 1'000.00

 614'400.00

Ridistribuzioni di tasse legate al CO2

Voci non ripartite

4

3

4

RICAVI

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 1'000.00

 614'400.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 0.00

 819'000.00

SALDO

SALDO

 1'000.00

 204'600.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 
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Spese per il personale

Spese per beni e servizi e altre spese d'esercizio

Ammortamenti beni amministrativi

Spese finanziarie

Versamenti a fondi e a finanziamenti speciali

Spese di trasferimento

Addebiti interni

Ricavi fiscali

Regalie e concessioni

Tasse e retribuzioni

Ricavi diversi

Ricavi finanziari

Prelievi da fondi e finanziamenti speciali

Ricavi da trasferimento

Accrediti interni

 1'191'170.00

 423'880.00

 0.00

 0.00

 0.00

 28'400.00

 0.00

 0.00

 0.00

 77'300.00

 400.00

 2'500.00

 0.00

 50.00

 129'800.00

 88'450.00

 68'970.00

 0.00

 0.00

 0.00

 433'350.00

 0.00

 22'500.00

 4'500.00

 19'800.00

 0.00

 0.00

 0.00

 4'000.00

 0.00

 2'468'200.00

 614'550.00

 0.00

 0.00

 0.00

 51'900.00

 398'700.00

 0.00

 0.00

 77'600.00

 2'500.00

 9'500.00

 0.00

 1'428'100.00

 0.00

 7'340.00

 276'415.00

 0.00

 0.00

 0.00

 111'380.00

 78'700.00

 0.00

 0.00

 37'850.00

 0.00

 0.00

 0.00

 41'250.00

 0.00

 12'250.00

 13'400.00

 0.00

 0.00

 0.00

 1'495'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 6'750.00

 0.00

 26'920.00

 8'600.00

 0.00

 0.00

 0.00

 803'700.00

 0.00

 0.00

 0.00

 10'300.00

 0.00

 0.00

 0.00

 8'300.00

 0.00

 510'300.00

 388'050.00

 0.00

 0.00

 10'000.00

 316'800.00

 0.00

 0.00

 0.00

 84'000.00

 500.00

 14'500.00

 60'000.00

 700.00

 243'500.00

 0.00

 588'900.00

 0.00

 0.00

 250'000.00

 631'100.00

 597'000.00

 0.00

 600.00

 1'381'200.00

 800.00

 0.00

 237'200.00

 228'500.00

 49'500.00

 0.00

 1'200.00

 0.00

 2'000.00

 0.00

 51'400.00

 0.00

 0.00

 131'000.00

 9'550.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 72'000.00

 616'000.00

 54'000.00

 0.00

 231'600.00

 0.00

 483'000.00

 0.00

 19'500.00

 0.00

 52'010.00

 0.00

 1'661'500.00

 651'600.00

 4'304'630.00

 2'455'965.00

 616'000.00

 56'000.00

 260'000.00

 4'154'630.00

 1'074'400.00

 505'500.00

 136'100.00

 1'717'100.00

 4'200.00

 78'510.00

 297'200.00

 3'379'150.00

 1'074'400.00

SPESE

RICAVI

 1'643'450.00

 210'050.00

 590'770.00

 50'800.00

 3'533'350.00

 1'517'700.00

 473'835.00

 79'100.00

 1'520'650.00

 6'750.00

 839'220.00

 18'600.00

 1'225'150.00

 403'200.00

 2'067'000.00

 1'897'800.00

 54'600.00

 140'550.00

 973'600.00

 2'867'610.00

 12'921'625.00

 7'192'160.00

MAGGIOR  SPESA  1'433'400.00  539'970.00  2'015'650.00  394'735.00  1'513'900.00  820'620.00  821'950.00  169'200.00 -85'950.00  5'729'465.00-1'894'010.00

Amministrazione
          generale

Sicurezza 
pubblica

Educazione Cultura e
 tempo libero

Salute 
pubblica

Previdenza
          sociale

Traffico
          

Ambiente
e   territorio

Economia
       pubblica

Finanze e  
Imposte  

TOTALE
          RIPARTIZIONE  FUNZIONALE
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RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO          

0
1
3
6
7

AMMINISTRAZIONE GENERALE
ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA
CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA
TRASPORTI E COMUNICAZIONI
PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TE

      D I C A S T E R O                                                                                    USCITE 
2022

 40'000.00
 30'000.00
 87'390.00

 668'600.00
 3'009'050.00

 1.04
 0.78
 2.28

 17.43
 78.46

%
%
%
%
%

 0.00
 0.00
 0.00

 115'000.00
 361'890.00

 0.00
 0.00
 0.00
 3.00
 9.44

%
%
%
%
%

T O T A L I  3'835'040.00  100.00%  476'890.00  12.44 %

T O T A L I     A    P A R E G G I O  3'835'040.00  3'835'040.00

S A L D O

ENTRATE           
PREVENTIVO

 3'358'150.00  87.56 %
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Immobili amministrativi, non menzionati altrove (n. m. a.)

Polizia

Patrimonio storico e culturale
Film e cinema
Tempo libero

Strade comunali
Traffico regionale e d'agglomerato

Approvvigionamento idrico (Cugnasco-Gerra)
Approvvigionamento idrico (Val Pesta)
Eliminazione delle acque di scarico
Gestione dei rifiuti
Opere di sistemazione dei corsi d'acqua
Opere di protezione, altre
Protezione delle specie e del paesaggio
Pianificazione del territorio

RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

0

1

3

6

7

AMMINISTRAZIONE GENERALE

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA

TRASPORTI E COMUNICAZIONI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO

029

111

312
331
342

615
622

710
711
720
730
741
742
750
790

U S C I T E                                                                           E N T R A T E

 40'000.00

 30'000.00

 30'000.00
 20'390.00
 37'000.00

 548'000.00
 120'600.00

 880'900.00
 80'500.00

 1'064'000.00
 85'000.00

 341'000.00
 10'000.00
 32'650.00

 515'000.00

 40'000.00

 30'000.00

 87'390.00

 668'600.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 1.04

 0.78

 0.78
 0.53
 0.96

 14.29
 3.14

 22.97
 2.10

 27.74
 2.22
 8.89
 0.26
 0.85

 13.43

 0.00

 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 115'000.00
 0.00

 124'350.00
 56'190.00

 176'750.00
 0.00
 0.00

 4'600.00
 0.00
 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 115'000.00

 0.00

 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 3.00
 0.00

 3.24
 1.47
 4.61
 0.00
 0.00
 0.12
 0.00
 0.00

%

%

%
%
%

%
%

%
%
%
%
%
%
%
%

%

%

%
%
%

%
%

%
%
%
%
%
%
%
%
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RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

U S C I T E                                                                           E N T R A T E

 3'009'050.00TOTALE PER DICASTERO  361'890.00

T O T A L I

T O T A L I     A    P A R E G G I O

 3'835'040.00  100.00 %  476'890.00  12.44 %

S A L D O  3'358'150.00  87.56 %

 3'835'040.00  3'835'040.00
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

501

5010

502

5020

503

5031

5032

5033

504

5040

5041

5045

506

5060

5061

5063

529

Strade, piazze, vie di comunicazione

Strade, piazze, vie di comunicazione

Sistemazione corsi d'acqua e laghi

Sistemazione corsi d'acqua e laghi

Altre opere del genio civile

Approvvigionamento idrico

Opere depurazione acque

Raccolta ed eliminazione rifiuti

Immobili

Amministrazione generale, UTC e sicurezza

Approvvigionamento idrico - Serbatoi (solo parte

Scuole, sport, cultura e tempo libero, culto

Beni mobili

Amministrazione generale, UTC e sicurezza

Approvvigionamento idrico

Raccolta ed eliminazione rifiuti

Altri investimenti in beni immateriali

PREVENTIVO  2022    PREVENTIVO  2021

 487'000.00

 487'000.00

 341'000.00

 341'000.00

 1'644'600.00

 655'600.00

 964'000.00

 25'000.00

 196'900.00

 40'000.00

 126'900.00

 30'000.00

 180'000.00

 30'000.00

 90'000.00

 60'000.00

 704'000.00

 12.70

 12.70

 8.89

 8.89

 42.88

 17.09

 25.14

 0.65

 5.13

 1.04

 3.31

 0.78

 4.69

 0.78

 2.35

 1.56

 18.36

edile)

5

50

52

USCITE PER INVESTIMENTI

Investimenti materiali

Investimenti immateriali

 3'835'040.00

 2'849'500.00

 704'000.00

 100.00

 74.30

 18.36

DESCRIZIONE DEL CONTO CONTO %
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

5290

561

5610

562

5620

566

5660

Altri investimenti in beni immateriali

Cantone

Cantone

Comuni, Consorzi ed altri enti locali

Comuni, Consorzi ed altri enti locali

Organizzazioni private senza scopo di lucro

Organizzazioni private senza scopo di lucro

PREVENTIVO  2022    PREVENTIVO  2021

 704'000.00

 120'600.00

 120'600.00

 128'290.00

 128'290.00

 32'650.00

 32'650.00

 18.36

 3.14

 3.14

 3.35

 3.35

 0.85

 0.85

56 Contributi per investimenti di terzi  281'540.00 7.34

DESCRIZIONE DEL CONTO CONTO %
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

630

6300

631

6310

632

6320

637

6370

Confederazione

Confederazione

Cantone

Cantone

Comuni, Consorzi ed altri enti locali

Comuni, Consorzi ed altri enti locali

Economie private

Contributi di miglioria

PREVENTIVO  2022    PREVENTIVO  2021

 86'600.00

 86'600.00

 249'500.00

 249'500.00

 60'790.00

 60'790.00

 80'000.00

 80'000.00

 18.16

 18.16

 52.32

 52.32

 12.75

 12.75

 16.78

 16.78

6

63

ENTRATE PER INVESTIMENTI

Contributi per investimenti propri

 476'890.00

 476'890.00

 100.00

 100.00

DESCRIZIONE DEL CONTO CONTO %
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RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO

5040.000 Casa Patriziale: risanamento facciate

PREVENTIVO  2022

 40'000.00

029 Immobili amministrativi, non menzionati altrove (n. m. a.)

5 USCITE PER INVESTIMENTI

TOTALE ENTRATE  0.00
TOTALE  USCITE  40'000.00
SALDO  40'000.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
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RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO

5060.000 Potenziamento e aggiornamento videosorveglianza

PREVENTIVO  2022

 30'000.00

111 Polizia

5 USCITE PER INVESTIMENTI

TOTALE ENTRATE  0.00
TOTALE  USCITE  30'000.00
SALDO  30'000.00

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1
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RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO

5045.001

5620.000

5010.000

Risanamento struttura Torchio Sciarana

Palazzo del cinema di Locarno: contributo comunale

Percorsi salutistici lungo i sentieri comunali

PREVENTIVO  2022

 30'000.00

 20'390.00

 37'000.00

312

331

342

Patrimonio storico e culturale

Film e cinema

Tempo libero

5

5

5

USCITE PER INVESTIMENTI

USCITE PER INVESTIMENTI

USCITE PER INVESTIMENTI

TOTALE ENTRATE

TOTALE ENTRATE

TOTALE ENTRATE

 0.00

 0.00

 0.00

TOTALE  USCITE

TOTALE  USCITE

TOTALE  USCITE

 30'000.00

 20'390.00

 37'000.00

SALDO

SALDO

SALDO

 30'000.00

 20'390.00

 37'000.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
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RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO

5010.001

5010.006

5010.008

5010.009

5010.010

5010.011

5620.003

5620.005

6300.001

6310.002

6370.001

5610.000

Sistemazione strada Curogna - Ai Ronchi

Sistemazione Via Agarone (Piandesso)

Sistemazione strada Via Al Bosco

Illuminazione pubblica Via Al Bosco

Sistemazione stradale dosso Massarescio

Illuminazione pubblica dosso Massarescio

Contributo sistemazione strada Medoscio-Monti Motti

Contributo sistemazione strada Montecucco

Comparto Sud Cugnasco - Introduzione zona 30:

Interventi moderazione traffico Via Medoscio:

Sistemazione strada Curogna - Ai Ronchi:

Opere stradali PTLVM

PREVENTIVO  2022

 80'000.00

 20'000.00

 136'000.00

 22'000.00

 182'000.00

 10'000.00

 37'000.00

 61'000.00

 23'100.00

(collegamento con Gudo)

(collegamento con Gudo)

sussidio federale (PALoc)

sussidio cantonale

contributi di miglioria

615

622

 10'000.00

 25'000.00

 80'000.00

Strade comunali

Traffico regionale e d'agglomerato

5

6

5

USCITE PER INVESTIMENTI

ENTRATE PER INVESTIMENTI

USCITE PER INVESTIMENTI

TOTALE ENTRATE  115'000.00
TOTALE  USCITE  548'000.00
SALDO  433'000.00

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6
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RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO

5610.001

5610.002

Programma d'agglomerato del Locarnese (PALoc2)

Galleria stradale Ascona-Moscia

PREVENTIVO  2022

 49'200.00

 48'300.00

622 Traffico regionale e d'agglomerato

5 USCITE PER INVESTIMENTI

TOTALE ENTRATE  0.00
TOTALE  USCITE  120'600.00
SALDO  120'600.00

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6
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RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO

5031.000

5031.003

5031.004

5031.005

5041.001

5061.000

5061.001

5061.002

5290.002

6310.003

6310.004

6310.005

6310.006

PGA Cugnasco: collegamento con Gudo - condotte

PGA Gerra: sostituzione condotta Via Agarone

PGA Cugnasco: collegamento con Gudo - armature

PGA Cugnasco: sostituzione condotte dosso Massarescio

PGA Cugnasco: collegamento con Gudo - camere

Acquisto contatori

Acquisto moduli radio per contatori (telelettura)

PGA Cugnasco: collegamento con Gudo - telegestione

Aggiornamento delimitazioni zone di protezione

PGA Cugnasco: collegamento con Gudo - condotte:

PGA Cugnasco: collegamento con Gudo - armature

PGA Cugnasco: collegamento con Gudo - camere:

PGA Cugnaco: collegamento con Gudo - telegestione:

PREVENTIVO  2022

 229'800.00

 55'000.00

 27'800.00

 343'000.00

 126'900.00

 25'000.00

 35'000.00

 30'000.00

 8'400.00

(Piandesso)

idrauliche

sorgenti Pian dell'acqua

sussidio cantonale

idrauliche: sussidio cantonale

sussidio cantonale

sussidio cantonale

710

 68'950.00

 8'350.00

 38'050.00

 9'000.00

Approvvigionamento idrico (Cugnasco-Gerra)

5

6

USCITE PER INVESTIMENTI

ENTRATE PER INVESTIMENTI

TOTALE ENTRATE  124'350.00
TOTALE  USCITE  880'900.00
SALDO  756'550.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITO7
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RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO

5290.003

5620.008

6320.001

6320.002

6320.007

6320.008

6320.009

5032.000

5032.003

5290.004

Aggiornamento delimitazioni zone di protezione

Contributo sistemazione strada Medoscio-Monti Motti

Sistemazione strada Medoscio-Monti Motti:

Sistemazione strada Medoscio-Monti Motti:

Zone di protezione sorgenti Val Pesta:

Zone di protezione sorgenti Val Pesta:

Zone di protezione sorgenti Val Pesta:

PGS Gerra - Via Agarone (Piandesso):

PGS Cugnasco - dosso Massarescio: realizzazione

Allestimento PGS e catasto canalizzazioni (Gerra)

PREVENTIVO  2022

 70'600.00

 9'900.00

 45'000.00

 919'000.00

 100'000.00

sorgenti Val Pesta

contributo Città di Locarno

contributo Comune di Lavertezzo

contributo Patriziato di Cugnasco

contributo Città di Locarno

contributo Comune di Lavertezzo

sostituzione condotta

711

720

 3'300.00

 1'650.00

 32'340.00

 12'600.00

 6'300.00

Approvvigionamento idrico (Val Pesta)

Eliminazione delle acque di scarico

5

6

5

6

USCITE PER INVESTIMENTI

ENTRATE PER INVESTIMENTI

USCITE PER INVESTIMENTI

ENTRATE PER INVESTIMENTI

TOTALE ENTRATE  56'190.00
TOTALE  USCITE  80'500.00
SALDO  24'310.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITO7



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022 Pagina

CUGNASCO-GERRA

73

RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO

6300.000

6310.000

5033.000

5063.000

5063.001

5020.000

5020.001

Allestimento PGS e catasto canalizzazioni (Gerra):

Allestimento PGS e catasto canalizzazioni (Gerra):

Sistemazione piazze rifiuti

Acquisto contenitori raccolta scarti vegetali

Acquisto trituratore polistirolo

Interventi di sistemazione ai riali: realizzazione

Realizzazione canale a cielo aperto

PREVENTIVO  2022

 25'000.00

 45'000.00

 15'000.00

 250'000.00

 91'000.00

sussidio federale

sussidio cantonale

(dosso Massarescio)

720

730

741

 76'600.00

 100'150.00

Eliminazione delle acque di scarico

Gestione dei rifiuti

Opere di sistemazione dei corsi d'acqua

6

5

5

ENTRATE PER INVESTIMENTI

USCITE PER INVESTIMENTI

USCITE PER INVESTIMENTI

TOTALE ENTRATE

TOTALE ENTRATE

TOTALE ENTRATE

 176'750.00

 0.00

 0.00

TOTALE  USCITE

TOTALE  USCITE

TOTALE  USCITE

 1'064'000.00

 85'000.00

 341'000.00

SALDO

SALDO

SALDO

 887'250.00

 85'000.00

 341'000.00
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RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO

5290.000

6320.010

5660.000

5290.005

5290.006

Allestimento studio stato dei boschi di protezione

Allestimento studio stato dei boschi di protezione

Parco del Piano di Magadino:

Piano Regolatore: revisione generale - unificazione

Piano Regolatore: comparto centrale Gerra Piano

PREVENTIVO  2022

 10'000.00

 32'650.00

 135'000.00

 380'000.00

del Comune

del Comune: partecipazione Comune di Lavertezzo

contributo comunale (2021-2024)

742

750

790

 4'600.00

Opere di protezione, altre

Protezione delle specie e del paesaggio

Pianificazione del territorio

5

6

5

5

USCITE PER INVESTIMENTI

ENTRATE PER INVESTIMENTI

USCITE PER INVESTIMENTI

USCITE PER INVESTIMENTI

TOTALE ENTRATE

TOTALE ENTRATE

TOTALE ENTRATE

 4'600.00

 0.00

 0.00

TOTALE  USCITE

TOTALE  USCITE

TOTALE  USCITE

 10'000.00

 32'650.00

 515'000.00

SALDO

SALDO

SALDO

 5'400.00

 32'650.00

 515'000.00
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Investimenti materiali

Investimenti immateriali

Contributi per investimenti di terzi

Contributi per investimenti propri

 40'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 30'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 67'000.00

 0.00

 20'390.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 450'000.00

 0.00

 218'600.00

 115'000.00

 2'262'500.00

 704'000.00

 42'550.00

 361'890.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 2'849'500.00

 704'000.00

 281'540.00

 476'890.00

USCITE PER INVESTIMENTI

ENTRATE PER INVESTIMENTI

 40'000.00

 0.00

 30'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 87'390.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 668'600.00

 115'000.00

 3'009'050.00

 361'890.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 3'835'040.00

 476'890.00

MAGGIOR  USCITA  40'000.00  30'000.00  0.00  87'390.00  0.00  0.00  553'600.00  2'647'160.00  0.00  3'358'150.00 0.00

Amministrazione
          generale

Sicurezza
  pubblica

Educazione Cultura e
tempo libero

Salute
pubblica

Previdenza
          sociale

Traffico
          

Ambiente
e   territorio

Economia
pubblica

Finanze
e imposte

TOTALE
          

RIPARTIZIONE  FUNZIONALE
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